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Legea,
capitalismul
şi moartea…

Prea încinşi în răfuiala noastră
postelectorală, reanimaţi de viru-
sul dezbinării, r iscăm să mai luăm
aminte la provocările, multe şi ne-
vrute, cum se zice, c e ne împrej-
muiesc înc et, dar  sigur,  din inte-
rior şi din exterior. Politica însăşi,
dezrobită – ş i nu numai din ghea-
rele hidrelor totalitariste, ci şi din
logic a raţiunii sale comunitare –
şi readusă în Piaţă, în agorŕ,  îţi
arată nişte limite pe cât de reale
pe atât de ignorate în absolutis-
mul c ategoris irilor noastre. Dis-
tribuiţi, iarăşi, în „buni” şi „răi”,
în „deştepţi” şi „proşti”, în „cin-
stiţi” şi necinstiţi... Pieton ucis

de şofer fugar

Peste 500 de
candidaţi susţin
Rezidenţiatul
la Craiova

Anul ac es ta,  la concursul de
Rezidenţiat s-au însc ris , la Cra-
iova, 587 de absolvenţi ai uni-
vers ităţilor de medic ină ş i far-
macie.  Cei mai mulţi medici ti-
neri,  486,  s -au însc ris pentru
domeniul medicină,  un număr de
70 au optat pentru medicină den-
tară, iar  res tul de 31 vor sus ţine
spec ialitatea în farmac ie.  Orga-
nizarea Rezidenţiatului, sesiunea
2014,  a intrat în linie dreaptă
urmând c a peste două săptă-
mâni, pe 23 noiembrie, să aibă
loc concursul.

La masa oltenilor,
cu bucate
tradiţionale
de post!
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Dezbaterea publică pe tema taxelor şi impozitelor nu i-a atras
pe craioveni. Ieri, când s-au prezentat condiţiile în care vor fi
taxaţi locuitorii Craiovei în acest an, Sala Mare a Primăriei a fost
aproape goală. De cealaltă parte, nici funcţionarii publici şi nici
consilierii municipali nu au fost mai interesaţi de acest subiect,
doar câţiva dintre aceştia ostenindu-se să participe la dezbatere.
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MAE: Atenþionare
de cãlãtorie
pentru Olanda,
unde s-au depistat
focare de gripã
aviarã

MAE a transmis, ieri, o
atenþionare de cãlãtorie
pentru Olanda, atrãgând
atenþia cetãþenilor români
care se deplaseazã sau se
aflã deja pe teritoriul
acestei þãri cu privire la
depistarea unor focare de
gripã aviarã în anumite
zone din acest stat. Potri-
vit unui comunicat trans-
mis de minister, pânã în
prezent, Ministerul olan-
dez al Afacerilor Econo-
mice a semnalat apariþia
focarelor de gripã aviarã
la douã ferme de pãsãri,
din satul Hekendorp, la
sud de localitatea Utrecht,
respectiv în localitatea
Ter Aar (provincia Olanda
de Sud), situatã la aproxi-
mativ 25 de kilometri de
Hekendorp. Autoritãþile
olandeze au interzis
pentru urmãtoarele 3 zile
transportul de pãsãri de
curte, ouã, gunoi de grajd
ºi au decis închiderea
fermelor de animale care
constituie obiectiv turistic
pentru copii. Ministerul
român al Afacerilor
Externe recomandã
cetãþenilor noºtri ca,
înainte de a cãlãtori în
Olanda, indiferent de
zona în care urmeazã sã
se deplaseze, sã consulte
atât site-ul www.mae.ro,
cât ºi site-urile de specia-
litate pentru informaþii
actualizate.

Curtea Constituþionalã a Româ-
niei (CCR) a adoptat, ieri, hotãrâ-
rile de validare a rezultatului alege-
rilor prezidenþiale ºi a alegerii lui
Klaus Iohannis în funcþia de pre-
ºedinte al României, iar la ceremo-
nia solemnã de validare au partici-
pat preºedintele ales ºi preºedin-
tele în funcþie, Traian Bãsescu.
Validarea alegerii lui Iohannis a fost
anunþatã în ºedinþã solemnã, care
a început cu intonarea imnului na-
þional. Cu aceastã ocazie, Iohan-
nis a declarat cã va fi un ºef de
stat care respectã Constituþia „în
litera ºi spiritul ei”. „Vreau sã vã
spun cu toatã fermitatea azi, aici,
cã voi fi preºedintele care respec-
tã Constituþia în litera ºi spiritul
ei. Voi demonstra ce am vrut sã
spun când m-am prezent în faþa
electoratului cu afirmaþia « Vreau
sã reconectez preºedintele Româ-

niei la Constituþie»”, a spus Iohan-
nis. În opinia sa, preºedintele tre-
buie sã inspire naþiunea ºi,  „prin
comportamentul public pe care îl
va avea - sã devinã un etalon al
societãþii române”. Prezent, cum
spuneam, la ceremonie, actualul
preºedinte, Traian Bãsescu, a re-
cunoscut cã nu ar fi vrut ca la
sfârºitul mandatului sãu stânga sã
domine toate instituþiile statului ºi
cã scorul pe care acesta l-a înre-
gistrat în alegeri aratã cã lasã
moºtenire o þarã cu opþiuni de
dreapta. „Nu aº fi vrut ca la sfâr-
ºitul mandatului meu stânga sã do-
mine toate instituþiile statului ºi sco-
rul pe care l-aþi înregistrat, ºi este
meritul dumneavoastrã, pentru
care vã mulþumesc, scorul din ale-
geri aratã cã las moºtenire o þarã
care are opþiuni de dreapta sau de
centru-dreapta”, a spus Bãsescu.

Directorul Serviciului Român de
Informaþii (SRI), George Maior, a
declarat, ieri, întrebat dacã va de-
pune mandatul noului preºedinte,
aºa cum a anunþat, cã întotdeauna
îºi þine cuvântul, iar ºeful statului,

Guvernul renunþã la intenþia de a-ºi ceda pa-
chetele majoritare de acþiuni la companiile din
industria de apãrare ºi va pãstra minimum 50%
din capitalul social la privatizarea acestora, sta-
bilind totodatã cã vor fi aleºi, prioritar, investitori
strategici care deþin tehnologii ºi know-how per-
formante. Intenþia Guvernului de a-ºi securiza
cel puþin jumãtate din acþiunile companiilor din
apãrare, la momentul privatizãrii acestora, este
indicatã în noul proiect de lege privind industria
de apãrare, obþinut de Mediafax. În proiectul
anterior, prezentat în dezbatere publicã în pri-
mãvara acestui an, intenþia era ca statul sã mai
pãstreze doar 20% din capitalul social al compa-
niilor din apãrare, în momentul privatizãrii. Mo-
dificarea de strategie este operatã în contextul în
care Guvernul a decis sã acorde o atenþie mai
mare sectorului de apãrare, având în vedere con-
flictele militare recente din regiune. „Privatiza-

Guvernul renunþã la intenþia de a-ºi ceda pachetele
majoritare de acþiuni la companiile din apãrare

Maior, întrebat dacã îºi depune mandatul: Întotdeauna îmi þin cuvântul
când va prelua mandatul, va face
o analizã despre felul în care ºi-a
exercitat funcþia ºi va lua o decizie
în consecinþã. „Întotdeauna îmi þin
cuvântul. Nu vreau sã revin la de-
claraþia iniþialã, o ºtiþi. În momen-

tul în care domnul preºedin-
te (n.r. – Klaus Iohannis) îºi
va prelua mandatul, aºa cum
am spus ºi la acea datã, va
face o analizã, care va fi fa-
cilitatã ºi de faptul cã intrãm
în bilanþul SRI încã de la sfâr-
ºitul anului ºi începutul anu-
lui viitor, îºi va forma o opi-
nie despre felul în care ne-
am exercitat mandatul ºi va
lua, desigur, domnia sa, o
decizie în conformitate cu
ceea ce va vedea”, a spus
Maior. La insistenþele ziariº-
tilor dacã îºi va depune man-
datul ºi decizia va aparþine

preºedintelui, Maior a rãspuns:
„Am declarat ceea ce am decla-
rat”. George Maior a mai spus, tot
ieri, cã este de pãrere cã SRI ºi
SIE (n.r. – Serviciul de Informaþii
Externe) trebuie sã coopereze mai
mult, arãtând cã, într-o þarã ca
România, o unificare, o fuziune ar
fi cel mai bun model. „Pentru a
avea un sistem de informaþii efi-
cient în secolul 21 este nevoie pe
de o parte de o organizare mai
bunã, ºi cred cã cele douã servicii
de informaþii, SIE ºi SRI, trebuie
sã coopereze mai mult în acest
sens. Eu am îndrãznit o pãrere per-
sonalã, invalidatã nicidecum poli-
tic, cã într-o þarã ca România o
fuziune, o unificare ar fi cel mai
bun model prin care am putea fi
mai eficienþi decât suntem în acest
sens, dar acest lucru nu þine de
mine, þine de o opinie profesionalã

ºi de voinþa politicã. Nu este nimic
controversat în acest lucru ºi a dis-
cuta despre aceste probleme în vi-
itor”, a explicat directorul SRI.
Potrivit acestuia, astãzi riscurile ºi
ameninþãrile la adresa securitãþii
unui stat în interior ºi exterior se
intercoreleazã ºi numai împreunã
se poate asigura aceastã securita-
te. „Pentru cã astãzi, mai mult ca
niciodatã, riscurile, ameninþãrile la
adresa securitãþii unui stat, a sta-
bilitãþii unui stat, ºi în interior ºi în
exterior, se intercoreleazã, dezvoltã
o dinamicã ºi o vitezã rapidã ºi nu-
mai împreunã putem sã asigurãm
securitatea acestui stat într-un con-
text extrem de complex”, a mai spus
Maior. El a fãcut aceste declaraþii la
Târgul Internaþional Gaudeamus,
unde ºi-a lansat douã cãrþi: „Despre
Intelligence” ºi „Spioni pentru eter-
nitate. Frank Wisner”.

rea operatorilor economici se face prioritar cu
investitori strategici - deþinãtori de tehnologii ºi
know-how performant, care pot menþine profi-
lul de fabricaþie ºi pot asigura furnizarea de pro-
duse ºi servicii performante. Privatizarea opera-
torilor economici se face cu menþinerea cotei de
participaþie a statului, la un procent de minim
50% din capitalul social”, se aratã în noul pro-
iect. Investitorul strategic este definit în legisla-
þia actualã ca fiind acel investitor/grup de inves-
titori care dispune de resursele financiare, tehni-
ce ºi organizatorice necesare în vederea atingerii
anumitor obiective de dezvoltare a societãþii ºi
care îºi manifestã intenþia de a cumpãra un pa-
chet de acþiuni prin care îºi asigurã controlul,
prin control înþelegându-se însã capacitatea aces-
tuia de a exercita cel puþin o treime din totalul
drepturilor de vot în adunarea generalã a acþio-
narilor. Guvernul va înnãspri ºi condiþiile impuse

investitorului pentru pãstrarea obiectului de acti-
vitate al companiei din apãrare, urmând sã deci-
dã cã obiectul principal de activitate ºi capacitã-
þile de producþie ºi/sau servicii trebuie menþinute
pentru o perioadã de minimum 5 ani de la priva-
tizare, dacã prin modificarea obiectului de acti-
vitate s-ar diminua capacitatea de asigure a pro-
tecþiei intereselor esenþiale de securitate ºi sigu-
ranþei naþionale ale României, dar ºi cã în cazul
în care, dupã trecerea perioadei de 5 ani de la
privatizare, se urmãreºte schimbarea activitãþii,
investitorul este obligat sã menþinã capacitãþile
de producþie ºi/sau servicii specifice industriei
naþionale de apãrare ºi securitate la un nivel de
minimum 50% din cel existent la data privatizã-
rii. Schimbarea obiectului principal de activitate
ºi/sau a destinaþiei capacitãþilor de producþie ºi/
sau servicii va fi posibilã numai cu aprobarea
Consiliului Suprem de Apãrare a Þãrii.
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GEORGE POPESCU

Legea, capitalismul şi moartea…
Prea încinş i în răfuiala noastră

postelectorală, reanimaţi de virusul
dezbinării, riscăm să mai luăm amin-
te la provocările, multe şi nevrute,
cum se zice, ce ne împrejmuiesc în-
cet, dar sigur, din interior şi din exte-
rior. Politica însăşi, dezrobită – şi nu
numai din ghearele hidrelor totalita-
riste, ci şi din logica raţiunii sale co-
munitare – ş i readusă în Piaţă, în
agorŕ, îşi arată nişte limite pe cât de
reale pe atât de ignorate în absolutis-
mul categorisirilor noastre. Distribuiţi,
iarăşi, în „buni” şi „răi”, în „deştepţi”
şi „proşti”, în „cinstiţi” şi necinstiţi”,
în „îndrituiţi” şi „puşcăriabili”, nu ne
mai rămâne nici timp şi nici chef să
luăm aminte la formele Răului, cu vi-
zibile semne apocaliptice, ce ne ase-
diază ceas de ceas. Politic corect,
suntem noi, cei „puri”, cei „curaţi” şi
ceilalţi, totdeauna „impuri”, „necin-
stiţi”, indezirabili la masa noastră de
prooroci ai Binelui.

Sunt sute de milioane de semeni în
grele şi multe suferinţe pe Planetă, vic-
time ale unui nou şi feroce capitalism,
ai unei noi ordini, mondiale, evident,
globalizate şi globalizante, în continuă

şi „populară” expansiune. Un capita-
lism pe care nu puţini gânditori, fără
vreun motiv de gaşcă, de grup, ori de…
partid, îl descriu ca o nouă „religie” a
banului, a profitului, ori a unui Nou
Imperiu, (e se vedea cartea-tratat de-
venită best-seller de la apariţia ei, în
2000, semnată de germanul Michael
Hardt şi de italianul Antonio Negri
(Empire); un tip de societate furnizoa-
re de iluzii, cu gustul unui jongler ce
tulbură mintea mulţimilor prin oferta-
rea speranţei ca pură decoraţie într-o
vitrină în care viitorul nu trece nicio-
dată dincoace de sticlă.

Mă opresc la o singură, dar rele-
vantă, întâmplare-eveniment petrecu-
tă joi, în Italia, cu implicaţii juridice şi
justiţiare şi care, prin rezonanţa, dar
şi prin semnificaţia sa mai profundă,
interesează întreaga lume. E vorba de
recursul unui proces, intentat încă din
2005 de către o comunitate dintr-o lo-
calitate din Piemonte, Casale Mon-
ferrato, împotriva a doi foşti proprie-
tari ai unei multinaţionale profilată pe
folosirea azbestului (un elveţian, de
64 de ani, Stephan Ernest Schmidhei-
ny, şi un belgian trecut de 90 de ani,

Jean-Louis de Cartier) ce-a funcţio-
nat, din 1908 şi până în 1986, când a
fost închisă de autorităţi.

Acuzaţia formulată la instanţa de
fond şi pe care aceasta a respins-o a
fost aceea de ucidere din culpă. Mo-
tivul l-au reprezentat cele 256 de de-
cese din cauza maladiei mezoteliom
(nu ştiu dacă se află şi în nomenclato-
rul nostru medical), adică neoplasm
cu care sunt diagnosticaţi astăzi în
zona respectivă peste trei mii de foşti
angajaţi, dar şi din rudele  lor. Cum
spuneam, prima instanţă a respins
cauza – se solicitaseră 18 ani de în-
chisoare pentru cei doi foşti proprie-
tari, în fapt ultimii moştenitori activi
ai companiei multinaţionale.

Joi s-a judecat recursul, iar Curtea
de Apel de la Torino a respins defini-
tiv cauza intentată, invocând defecţi-
uni ale legii, mai exact ale legii pre-
scripţiei ce-a devenit motiv de revol-
tă atât în pieţe, cât şi la nivelul auto-
rităţilor statale, guvernamentale  şi
parlamentare.

Instanţa de recurs s-a justificat prin
faptul că, pe de o parte, ar fi judecat
din proces doar acuzaţia de distruge-

re a mediului prin otrăvire cu azbest,
celălalt aspect, acuzaţia de crimă fi-
ind prescriptibil în litera legii.

Ecoul şi rezonanţa cu iz de revoltă
populară a străbătut, joi după-amiază
şi seara târziu, întreaga Italie, deter-
minându-l pe premierul Matteo Renzi
să intervină, de la o adunare din Par-
ma, cu o fermitate de-acum cunoscu-
tă, cerând modificarea imediată, în
Parlament, a legii – şi a legislaţiei în
ansamblul ei – în numele unei justiţii
adevărate şi neechivoce.

Mă întrebam, privind mulţimile
adunate la Torino, dar rememorând
şi procesul de acum aproape doi ani,
de la Tribunalul local, desfăşurat în
trei locaţii grandioase amenajate pen-
tru cele câteva sute de participanţi –
partea civilă dar şi persoane din toa-
tă Europa – fiind cons iderat întâiul
proces din lume contra… azbestului,
cât timp şi câtă minte ne mai trebuie
spre a înţelege, judeca şi, eventual,
evita catastrofe similare, multe as-
cunse sub poleiala unui capitalism tu-
telat de un consumism scelerat şi al
cărui unic motor rămâne profitul cu
orice preţ.



4 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 22 noiembrie 2014evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment

Ieri dimineaþã, poliþiºti din ca-
drul Postului de Poliþie Iºalniþa au
descins, în baza autorizaþiilor
emise de magistraþii Judecãtoriei
Craiova, la cinci locaþii din co-
munã, atât la locuinþele suspec-
þilor, cât ºi la domiciliile unor
martori, din aceeaºi localitate.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Conform reprezentanþilor In-
spectoratului de Poliþie al Judeþului
Dolj, joi searã, în jurul orei 21.15,
pe DN 6, în afara localitãþii Leu,
cetãþeanul turc Ipek Ramazan, de
44 de ani, în timp ce conducea un
ansamblul format din autocamion
ºi semiremorcã, pe direcþia Craio-
va cãtre Caracal, l-a accidentat
mortal pe Ion Bânþã, de 65 de ani,
din comuna Dãneasa, judeþul Olt,
care se deplasa pe partea dreaptã a
pãrþii carosabile, în aceeaºi direcþie
de mers. Fãrã sã-i pese de
victimã, pe care a abando-
nat-o pe marginea drumu-
lui, ºoferul ºi-a continuat
nestingherit deplasarea.
Din fericire, un alt ºofer,
care circula pe DN 6, a fost
martor al evenimentului, a
pornit dupã TIR ºi l-a ur-
mãrit în trafic, încercând
sã îi facã semnale pentru a
opri. În acelaºi timp, ºofe-
rula  sunat pe 112 anun-
þând poliþiºtii rutieri despre
cele petrecute. Oamenii le-

Conform reprezentanþi lor
IPJ Dolj, joi, în jurul orei 10.00,
o echipã din cadrul Biroului Ru-
tier Craiova aflatã în serviciul
de supraveghere ºi controlul
traficului rutier, pe Calea Bu-
cureºti din Craiova, a oprit pen-
tru verificãri un autoturism
marca Ford, la volanul cãruia
a fost identificat Virgil Zamfir,
de 35 de ani, din Craiova. Cu
prilejul controlului efectuat,
poliþiºtii craioveni, au identifi-

Craiovean prins cu þigãriCraiovean prins cu þigãriCraiovean prins cu þigãriCraiovean prins cu þigãriCraiovean prins cu þigãri
netimbrate în maºinãnetimbrate în maºinãnetimbrate în maºinãnetimbrate în maºinãnetimbrate în maºinã

cat în autoturism 167 pachete
þigãri netimbrate, acestea fiind
deþinute ilegal.

„În cauzã a fost întocmit do-
sar de cercetare penalã pentru
sãvârºirea infracþiunii de con-
trabandã cu þigãri, cercetãrile
fiind preluate de cãtre poliþiºti
din cadrul Serviciului de Inves-
tigarea Fraudelor Dolj”, ne-a
declarat agent principal Amelia
Barbu, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Pieton ucis de ºofer fugar
Un bãrbat de 65 de ani, care mergea pe jos,

pe marginea DN 6, în afara comunei Leu, a fost
accidentat mortal de un TIR condus de un
cetãþean turc de 44, care a pãrãsit locul faptei.
A fost blocat în trafic de poliþiºti, în apropierea
comunei Dioºti, dupã ce un alt ºofer, care vã-
zuse ce se întâmplase, a sunat pe 112.

gii au fãcut rapid un filtru rutier în
trafic, pe baza informaþiilor furni-
zate de ºoferul care apelase 112,
astfel cã, în apropierea comunei
Dioºti au reuºit sã blocheze TIR-ul.

„La scurt timp ºoferul fugar a
fost blocat în trafic de poliþiºtii ru-
tieri pe DN 6, în apropierea locali-
tãþii Dioºti. Poliþiºtii au întocmit pe
numele ºoferului dosar penal pen-
tru comiterea infracþiunilor de uci-
dere din culpã ºi pãrãsirea locului
accidentului fãrã încuviinþarea po-

liþiºtilor. La testarea cu aparatul eti-
lotest rezultatul a fost negativ”, ne-
a declarat agent principal Amelia
Barbu, din cadrul Biroului de presã
al IPJ Dolj.

Accidentate pe
trecerea de pietoni

Un alt accident grav s-a petre-
cut tot joi, însã în Craiova. Din cer-
cetãrile poliþiºtilor de la Rutierã s-a
stabilit cã, Gheorghe Diaconu, de
31 de ani, din Strehaia, judeþul Me-
hedinþi, în timp ce conducea o au-
toutilitarã Ford Transit, pe Calea
Severinului din Craiova, a acciden-
tat douã femei, care traversau stra-
da regulamentar, pe trecerea de pie-
toni. Victimele, Dorina Oprea, de
46 de ani, care a fost rãnitã grav, ºi
Jana Turnea, de 55 de ani, care a

scãpat cu leziuni mai uºoa-
re, ambele din Craiova, au
fost transportate la Spita-
lul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova pentru acor-
darea îngrijirilor medicale.
Poliþiºtii rutieri ajunºi la faþa
locului au întocmit pe nu-
mele ºoferului dosar de
cercetare penalã sub as-
pectul comiterii infracþiu-
nii de vãtãmare corporalã
din culpã, dupã cum au
mai precizat reprezentan-
þii IPJ Dolj.

Bandã de hoþi destructuratã:Bandã de hoþi destructuratã:Bandã de hoþi destructuratã:Bandã de hoþi destructuratã:Bandã de hoþi destructuratã:
doi în arest, doi fugiþidoi în arest, doi fugiþidoi în arest, doi fugiþidoi în arest, doi fugiþidoi în arest, doi fugiþi

Doi tineri de 16, respectiv 29
de ani, din comuna Iºalniþa, au
fost reþinuþi de oamenii legii
pentru 24 de ore, în timp ce alþi
doi sunt cãutaþi ºi se va solicita
instanþei emiterea unor manda-
te de arestare în lipsã, dupã ce
poliþiºtii au stabilit cã cei patru
sunt autorii mai multor furturi

Poliþiºtii i-au ridicat ºi condus
pentru audieri la sediul subunitã-
þii pe Florian Pauliuc, de 29 de
ani ºi Costinel G., de 16 ani,
ambii din Iºalniþa, stabilindu-se
faptul cã aceºtia, în data de 24
octombrie a.c., au sustras din lo-
cuinþa pãrþii vãtãmate Ion Tãr-

gaºu, de 53 de ani, din
Iºalniþa, mai multe biju-
terii din aur, totalizând
aproximativ 70g, în va-
loare de aproximativ
10.500 lei. În urma per-
cheziþiilor, poliþiºtii au
reuºit recuperarea unei
pãrþi de aproximativ 70%
din prejudiciu.

Prin extinderea investigaþiilor
s-a mai stabilit cã cei doi sus-
pecþi,  împreunã cu Marius Stân-
gã, de 24 de ani, din localitate,
(dispãrut de la domiciliu) au sus-
tras, în noaptea de 14/15 mai
a.c., mai multe bunuri din incin-
ta SC Mitisor Exim SRL, din Iºal-
niþa, faptã prin care s-a creat un
prejudiciu în valoare de 10.718
lei. De asemenea, aceºtia sunt
autorii a încã patru furturi, co-
mise în perioada 26.09-
22.10.2014, de la o altã societa-
te comercialã, SC SMD Auto

Total SRL, din aceeaºi localitate,
de unde au sustras piese auto în
valoare de 16.500 lei. Bunurile au
fost valorificate ulterior de autori.

În baza probelor administra-
te, faþã de Marius Stângã ºi Al-
bert  Pîrlea, 19 de ani, care se
sustrag urmãririi penale, s-a dis-
pus continuarea cercetãrilor pen-
tru comiterea infracþiunilor de
furt calificat ºi tâlhãrie califica-
tã. Asta întrucât, pe 22 octom-
brie a.c., dupã ce se certaserã
cu „partenerul” lor de furturi,
Florian Pauliuc, prin exercitarea

de ameninþãri în mod nemijlocit,
i-au luat un telefon mobil ºi o
tabletã, care (culmea) nu erau
furate ci ºi le cumpãrase. Poli-
þiºtii i-au reþinut pe Florian Pau-
liuc ºi pe Costinel G., pentru 24
de ore. Asearã, cei doi au fost
prezentaþi Judecãtoriei Craiova
cu propunere de arestare pre-
ventivã, oamenii legii solicitând
instanþei ºi arestarea în lipsã a
celor doi tineri fugari, Stângã ºi
Pîrlea, dupã cum au anunþat re-
prezentanþii Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj.

comise pe raza localitãþii, cu un
prejudiciu ce depãºeºte 36.000
lei. Mai mult, membrii bandei de
hoþi s-au certat între ei ºi au
ajuns sã se tâlhãreascã. În urma
percheziþiilor fãcute joi la lo-
cuinþele suspecþilor s-au recupe-
rat o parte din bunuri, iar cer-
cetãrile continuã.



sâmbătă, 22 noiembrie 2014 cuvântul libertăţii / 5actualitate

BRD Groupe Société Générale
desfăşoară până pe 27 ianuarie
2015 o ofertă promoţională la cre-
ditele de nevoi personale în lei.
Clienţii pot beneficia de o perioadă
de graţie totală de 3 luni (perioadă
în care nu vor plăti dobânda, capi-
talul şi asigurarea) dar şi de o do-
bândă de 9,75% pe an. În cazul în
care clienţii optează pentru înca-
sarea venitului în cont BRD, do-
bânda este redusă la 8,78% pe an.

BRD vinde credite de nevoi personale
cu perioadă de graţie totală de 3 luni

Condiţiile promoţionale sunt ofe-
rite tuturor celor care solicită cre-
ditele de nevoi personale „Expres-
so” şi creditele de refinanţare „Ex-
presso ReStart”, pentru valori mai
mari de 5.000 RON. În plus, de
Black Friday (21 – 23/11/2014)
persoanele care aplică pentru aces-
te produse pe site-ul băncii şi fina-
lizează dosarul de credit până pe
23/12/2014, beneficiază şi de gra-
tuitate la comisionul de analiză.

„Solicitanţii de credite „Expresso”
care optează pentru încasarea ve-
niturilor la BRD beneficiază de o
Dobândă Anuală Efec tivă de
9,82% (10,77% fără încasarea
veniturilor). Clienţii pot beneficia
de consiliere şi asistenţă persona-
lizată atât în unităţile din reţeaua
băncii, pe www.brd.ro, cât şi la
MyBRD Contact”, se precizează în
comunicatul BRD.

MARGA BULUGEAN

În Sala Mare a Primăriei Craio-
va s-a prezentat, ieri, în dezbatere
publică, bugetul Craiovei pe 2015,
resoectiv nivelul taxele şi impozi-
tele pe care le vor plăti locuitorii
municipiului. Deşi erau aşteptaţi să
partic ipe foarte mulţi cetăţeni ş i
chiar se punea problema spaţiului,
locurile fiind limitate în sală, la în-
tâlnirea respectivă nu a venit aproa-
pe nimeni. La puţin timp de la de-
butul discuţiilor, sala era animată
doar de reprezentanţii presei loca-
le, de departe singurii interesaţi să
le ofere craiovenilor informaţia pri-
vind taxele şi impozitele. Pe la ju-
mătatea dezbaterii, pe câteva rân-
duri de scaune, s-au aşezat, totuşi,
câţiva participanţi interesaţi care s-
au chinuit îndelung să înţeleagă ce
doreau să le transmită autorităţile,
instalaţia de sonorizare fiind şi ea
depăşită de situaţie.
Nici consilierii, şi nici funcţionarii
nu au fost mai silitori

Dacă la categoria public, dez-
baterea nu a avut succesul scon-
tat, se pare că nu a avut susţină-
tori nici de cealaltă tabără, a con-
silierilor. Primele două rânduri din

Bugetul Craiovei,
dezbătut cu sala goală

Dezbaterea publică pe tema taxelor şi impozitelor nu i-a atras
pe craioveni. Ieri, când s-au prezentat condiţiile în care vor fi ta-
xaţi locuitorii Craiovei în acest an, Sala Mare a Primăriei a fost
aproape goală. De cealaltă parte, nici funcţionarii publici şi nici
consilierii municipali nu au fost mai interesaţi de acest subiect,
doar câţiva dintre aceştia ostenindu-se să participe la dezbatere.

sală sunt, de regulă, rezervate ce-
lor 27 de aleşi locali care, însă, nici-
odată nu se întâlnesc toţi, cu ex-
cepţia primei şedinţe de constitui-
re. Ieri, în locul în care ar fi tre-
buit să-i găsim pe aceştia, bătea
vântul. Consilierii participanţi au
fost aşa de puţini încât puteai să-i
numeri pe degete: Emilian Ştefârţă
şi Răzvan Socoteanu (PNL), con-
silierul Bianca Predescu (PSD) şi
Gheorghiţa Vasilica (UNPR). De la
prezidiu a lipsit şi primarul Lia Ol-
guţa Vasilescu – dezbaterea fiind
condusă de viceprimarul Mihai
Genoiu, iar în sală nu s-a aflat nici
picior de funcţionar. Dintre direc-
tori şi-au manifestat interesul doar
două persoane, directorul econo-
mic Nicolae Pasc u şi directorul
CAO, Costel Mitriţă.
Lipsă de informare sau blazare?

Lipsa cetăţenilor  a fost remar-
cată de toţi cei din sală,  chiar şi
de cei de la prezidiu.”Sunt foarte
puţini oameni prezenţi la aceas tă
dezbatere. Actul administrativ tre-
buie să f ie unul aplicat, nu unul
artificial, iar  c etăţeni din toate
sectoarele vieţii ar  trebui fie aici

şi să se implice în ceea c e pri-
veşte plata taxelor”, a comentat
c onsilierul Răzvan Soc oteanu.
Decanul Baroului Dolj, Ion Tur-
culeanu, a subliniat ş i el faptul că
locuitorii Craiovei nu sunt preo-
cupaţi de nivelul taxelor, un as-
pect extrem de important al vieţii
lor. ”Lipsa c etăţenilor din sală o
pun fie pe lipsa de informare, f ie
pe blazarea care caracterizează
societeatea noastră, una foarte
dezamăgită. Aş prefera să fie vor-

ba, totuş i, de primul motiv”. De
la prezidiu, vic eprimarul Mihai
Genoiu şi-a manifestat ş i el dez-
amăgirea că nu sunt oameni în
sală care să-l asculte întrucât
avea să le transmită cum a fost
îmbunătăţit sistemul de plată a ta-
xelor prin internet.
Persoanele juridice,
taxate mai mult

Chiar dac ă a fos t urmărită de
un public aproape inexistent,  dez-

baterea a avut parte ş i de un
punc t fierbinte.  O discuţie s -a
aprins între directorul Taxelor din
cadrul Primăriei Craiova, Elena
Bonescu, şi decanul Baroului Dolj,
Ion Turculeanu,  c are a avut o
intervenţie promptă în care a c ri-
tic at autorităţile pentru majorarea
cu 15% a impozitului pe c lădire
aplicat persoanelor juridic e. „Eu
sunt un om c instit, care munc eş-
te foarte mult ş i care plăteşte
multe taxe la bugetul local. De ce
s-a făc ut aceas tă majorare c u
15% la persoanele juridice”,  a
întrebat, la obiect, Ion Turculea-
nu. Directorul Elena Bonescu a
motivat că legea nu permite să se
procedeze altfel,  răspuns c are l-
a scos  din sărite pe decanul Ba-
roului Dolj: ”Eu am pretenţia că
ş tiu c e spun şi cunosc legea.
Consiliul Loc al poate să-i sc u-
tească pe partenerii lui, de ce nu
ar putea să procedeze la fel şi cu
cei care fac investiţii şi oferă lo-
curi de munc ă locuitorilor  din
Craiova”. Întrebarea a rămas fără
răspuns din păcate,  vic eprimarul
Mihai Genoiu venind cu propu-
nerea ca ideile să se facă în scris.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Sandu George,  elev în c lasa a
VII-a D la Şc oala Gimnazială
„Mircea Eliade” din  Craiova, s-
a întors recent din Malta, unde a
partic ipat la un proiect finanţat
prin programul Erasmus Plus
„Tineret în Acţiune”, la c are au
luat parte în total un număr de
12 ţări, între c are ş i România.
Sc opurile proiec tului, aşa c um
am aflat c hiar  de la George, au
fost, pe de o parte, îmbunătăţi-
rea competenţelor  lingvistic e, iar
pe de altă parte ac ela de promo-
vare a unui s til de viaţă sănătos
– transpus prin organizarea unor
sesiuni de pregătire a unor pre-
parate culinare tradiţionale. „Pro-
iectul a presupus ş i organizarea

Competiţii sportive şi sesiuni de gătit
tradiţional – destinate elevilor din 12 ţări

George Sandu, primul din dreapta, împreună cu o parte
din colegii participanţi la proiect

mai multor competiţii sportive,
pe mai multe domenii,  unul din-
tre ele fiind şahul -  în care atât
eu, cât ş i colega mea Mara Vlad,
am obţinut trofeul de argint, res-
pec tive aur,  sub îndrumarea
doamnei diriginte Ulăreanu Euge-
nia. Ceilalţi colegi ai mei au par-
ticipat la ciclism, tenis de masă,
bowling, polo”, a poves tit Geor-
ge Sandu. Pe parcursul săptămâ-
nii petrecute în Malta c opii au
avut programate întâlniri cu eu-
roparlamentarul Teresa Como-
dini, care i-a felicitat pentru ac-
ţiunile pe care le-au realizat şi
totodată i-a motivat să participe
şi la alte proiecte cu finanţare de
la UE.  „Tot în ac eastă săptămâ-

nă am întâlnit oameni c u perfor-
manţe sportive, c are ne-au vor-
bit despre succesul lor şi despre
cum au ajuns să facă performan-
ţă”, ne-a explicat George. Aspec-
tul cel mai plăcut al ac estei ex-
perienţe, după cum ne-a mărtu-
risit George, este acela că au avut
oc azia să cunoască alţi elevi de
ac eeaş i vârs tă din ţări diferite şi
să schimbe impres ii,  inc lus iv de-
spre c um este la şcoală, „Ne-am
împrietenit c u elevi din ţăr ile c are
au partic ipat la implementarea
proiec tului, care ne-au împărtă-
şit despre sis temul de educaţie
din ţara lor  şi despre activităţile
extrac urriculare pe care le efec-
tuează în unitatea şc olară.  Cu

ac eşti elevi vom păstra legătura
şi sperăm să ne mai întâlnim şi la
alte ac tivităţi, în cadrul altor pro-
iecte europene”, a spus George.
În concluzie,  „a fos t o experien-
ţă nouă, de c are ne-am bucurat

toţi c olegii. La final,  organizato-
rii ne-au eliberat diploma de par-
ticipare IUD PASS, c are repre-
zintă o pistă de lansare ş i un
punct important în CV-ul nostru”.

ELIZA BOTNARI

Şi în acest an Craiova este cen-
tru de examinare pentru posturile
publicate în judeţele Braşov, Dolj,
Gorj, Mehedinţi şi Vâlcea şi pen-
tru locurile publicate în centrele
universitare Craiova şi Braşov.

La nivel naţional, la concursul
de Rezidenţiat s-a înscris un nu-
măr de 5.661 de absolvenţi ai uni-
versităţilor de medicină şi farma-
cie. Aceştia vor concura pe cele
3.909 locuri şi posturi scoase la
concurs. Cei mai mulţi, 4.172, s-
au înscris pentru locurile şi postu-
rile scoase la concurs în domeniul
medicină, 1.118 au optat pentru lo-
curile şi posturile din domeniul me-
dicină dentară, iar restul de 371 vor
susţine specialitatea în farmacie.
Test grilă cu 200 de întrebări

Conc ursul se va desfăşura
după aceleaşi reguli din ultimii
ani. Candidaţii vor f i departajaţi
în funcţie de răspunsurile corec-

Emoţii mari pentru absolvenţii de
Medicină care susţin Rezidenţiatul

Nu mai puţin de 587 de absolvenţi ai facultăţilor
de medicină, farmacie şi medicină dentară vor sus-
ţine duminică, la Craiova, concursul de Reziden-
ţiat. Concurenţă mare va fi la medicină acolo unde,
pentru cele 224 de locuri se vor bate 486 de can-
didaţi. Şi la medicină dentară sunt doi candidaţi
pe loc, în timp ce la farmacie, 31 de absolvenţi vor
concura pentru doar nouă locuri disponibile.

te pe care le dau la testul grilă cu
200 de întrebări.  Examinarea va
avea loc pe parcursul a patru ore.
Punctajul minim de promovare
reprezintă 60% din punc tajul

maxim realizat la cele 200 de în-
trebări pentru fiecare domeniu şi
se calculează la nivelul fiecărui
centru universitar în care se or-
ganizează concursul. Ocuparea

locurilor  şi a posturilor în spe-
cialitate se face în ordinea punc-
tajului de promovare obţinut, pe
fiecare centru universitar, în li-
mita locurilor şi a posturilor pu-
blicate pentru fiec are domeniu în
centrul universitar respectiv, al-
cătuindu-se o singură clasificare
pentru fiecare domeniu.

Medicii, medicii dentişti şi far-
maciştii care devin rezidenţi pe lo-
curi încheie un contract individual
de muncă pe perioadă determina-
tă, egală cu durata rezidenţiatului,
cu unitatea sanitară la care au fost
repartizate locurile pentru reziden-
ţiat. Medicii, medicii dentişti şi far-
maciştii care devin rezidenţi pe post
înc heie c ontract individual de
muncă pe perioadă nedeterminată
cu unitatea sanitară publică ce a
publicat postul respectiv, cu res-
pectarea prevederilor Ordonanţei
Guvernului nr. 18/2009 privind or-
ganizarea şi finanţarea rezidenţia-
tului, aprobată prin Legea nr. 103/
2012. Rezidenţii au obligaţia să
efectueze pregătirea şi să susţină
examenul de specialist în speciali-
tatea pentru care au optat, în ma-
ximum 5 ani de la data încheierii
programului de pregătire. Biblio-
grafia şi tematica de concurs au
rămas aceleaşi ca în anii trecuţi.
Reguli stricte
impuse de organizatori

În dimineaţa c onc ursului, în
sală au acces  numai candidaţii şi
personalul angajat în organizarea

conc ursului. Intrarea în sală a
candidaţilor se fac e începând cu
ora 8.30 numai pe baza buletinu-
lui/cărţii de identitate sau a paşa-
portului în termen de valabilita-
te, doc umente c are vor sta pe
masa candidatului tot timpul con-
cursului pentru a putea fi reveri-
ficate. Cei fără un astfel de do-
cument valabil, nu vor f i primiţi
în sala de concurs. De altfel, c ei
care nu sunt prezenţi în momen-
tul deschiderii sacilor ce conţin
caietele cu întrebări, nu mai au
ac ces  în sală.

Candidaţii vor fi aşezaţi în sală
în ordine alfabetic ă, c onform lis-
telor afişate. Fiecare c andidat se
va aşeza la locul indic at de nu-
mărul de c onc urs corespunzător
celui din lis ta sălii, însc ris  pe un
autocolant lipit pe banc ă. În c a-
zul în care locul desemnat iniţial
nu este corespunzător, candida-
tul poate fi mutat pe un alt loc
disponibil, dar numai la indicaţia
şefului de sală. Candidaţii nu au
voie să sc himbe locurile între ei,
cu exc epţia perec hilor soţ-soţie,
fraţi-surori, care au obligaţia,  sub
sancţiunea anulării luc rării ş i eli-
minării din c onc urs , să semnale-
ze şefului de sală aces te situaţii,
pentru a putea fi aşezaţi separat,
păstrând însă acelaş i număr de
ordine. Candidaţii vor f i aşezaţi
în sală, în aşa fel încât să rămâ-
nă cel puţin un loc  liber între doi
candidaţi.

RADU ILICEANU
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Concert de muzică veche
în Sala Oglinzilor

Deschisă aseară, cu un
vocal-simfonic extraordi-
nar Joseph Haydn, c ea
de-a 41-a ediţie a Festi-
valului Internaţional
„Craiova Muzicală” con-
tinuă cu un concert de
muzică veche, susţinut de
„Kajoni Consort”, din Ba-
raolt (judeţul Covasna),
sub conducerea muzica-
lă a lui Gyulai-Gyorgy
Eva, profesoară de muzi-
că. Evenimentul are loc

astăzi, 22 noiembrie, de la ora 19.00, în Sala Oglinzilor a Muzeului
de Artă din Craiova (preţ bilet: 10 lei / 5 lei pentru elevi, studenţi,
pensionari). Constituit în anul 1988, ansamblul îşi propune să culti-
ve şi să promoveze creaţii autohtone aparţinând secolelor trecute.
„Kajoni Consort” reuneşte interpreţi de diferite ocupaţii şi vârste,
cu toţii iubitori ai artei sonore. Repertoriul formaţiei cuprinde muzi-
că laică şi sacră, lucrări vocale şi instrumentale din secolele XIV-
XVII. Pe lângă piesele culese şi notate de Ioan Căianu şi alţi com-
pozitori transilvăneni, ansamblul promovează creaţii ale compozito-
rilor renascentişti. În decursul anilor, formaţia  a susţinut numeroa-
se concerte în ţară şi străinătate.

„Inimă de piatră”
şi „Invitaţie la joacă”,
în week-end la Teatrul „Colibri”

Astăzi, 22 noiembrie, Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret „Colibri” va pre-
zenta, începând cu ora 18.00, spec-
tacolul „Inimă de piatră”, după W.
Hauff, pe un scenariu şi în regia lui
Cristian Pepino, scenografia Cristina
Pepino. În distribuţie îi regăsim pe
actorii Mugur Prisăcaru, Daniel Mi-
rea, Oana Stancu, Alis Ianoş, Ionica
Dobrescu, Rodica Prisăcaru şi Iulia
Cârstea. Muzica este o creaţie sem-
nată Dan Bălan. Duminică, 23 noiem-
brie, la ora 11.00, instituţia lansează
copiilor „Invitaţie la joacă”, într-o
reprezentaţie interactivă, veselă, cu
celebrul Zdreanţă, de şi în regia Ale-
xandrei Davidescu. Scenografia spec-
tacolului este o creaţie a maestrului
Eustaţiu Gregorian, iar coloana sonoră
este realizată de Alin Macovei-Mora-
ru. Din distribuţie fac parte actorii Iulia
Cârstea, Daniel Mirea şi Alis Ianoş.

„Virtuozii din Bucureşti”
revin pe scena craioveană

Frecvent prezentă în cadrul
ediţiilor anterioare ale Festiva-
lului Internaţional „Craiova
Muzicală”, Orchestra de ca-
meră „Virtuozii din Bucureşti”
revine pe scena craioveană, la
invitaţia Filarmonic ii „Olte-
nia”. Sub conducerea muzi-
cală a maestrului dirijor Horia
Andreescu – care l-a înfiinţat
în 1988 şi „păstorit” de-a lun-
gul timpului –, ansamblul va
concerta duminică, 23 noiem-

brie, de la ora 19.00, oferind un program integral Mozart: Mica
serenadă nocturnă, K. 525; Concertul nr. 5 în La major pentru vioară
şi orchestră, K. 219; Simfonia nr. 40 în Sol minor, K. 550. Orches-
tra este formată din instrumentişti bucureşteni de elită proveniţi din
cadrul celor două mari colective simfonice ale capitalei – Filarmoni-
ca „George Enescu” şi Orchestra Naţională Radio –, iar la Craiova
va concerta în compania violonistei Cristian Anghelescu. Prezenţă
activă pe toate scenele din România încă din perioada studenţiei,
Cristina Anghelescu a absolvit Universitatea de Muzică din Bucu-
reşti, la clasa prof. Ştefan Gheorghiu, şi în prezent este solista For-
maţiilor Muzicale Radio. Un bilet pentru concertul de mâine-seară
costă 20 lei (15 lei cu reducere pentru elevi, studenţi, pensionari).

În urmă cu nici o săptămână, la
Teatrul Naţional „Marin Sorescu”
din Craiova au început repetiţiile
la spectacolul „Jaf armat”, dra-
matizare de Dragoş Muşoiu – care
semnează şi regia – după nuvela
cu titlu omonim a scriitorului Răz-
van Petrescu.  Scenografia es te
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realizată de Andreea Negrilă.
Proiectul a câştigat concursul

de proiecte destinat tinerilor regi-
zori şi sc enografi, ediţia a IV-a,
din 2014. Din dis tribuţie fac par-
te actorii Claudiu Bleonţ, Angel
Rababoc , Adrian Andone, Iulia
Lazăr Bleonţ,  Gabriela Bac iu,

Anc a Dinu, Iulia Colan,  Cătălin
Vieru şi Eugen Titu.  Spectac olul
se va juca la Sala „Ion D. Sîrbu”,
iar premiera va avea loc pe data
de 23 ianuarie 2015.

Din 20 noiembrie, Naţionalul
craiovean a început repetiţiile şi
la spectacolul c u piesa „Dimi-
neaţa de după”, comedie de Pe-
ter Quilter (Marea Britanie), după
o traducere de Iolanda Mănescu.
Regia es te semnată de Mirc ea
Corniş teanu, iar  sc enografia, de
Adriana Dinulescu. În dis tribuţie:
Cătălin Băicuş , Monic a Ardelea-
nu, Nataşa Raab şi Ştefan Cepoi.
Spectacolul va f i prezentat la
Sala „Amza Pellea”,  premiera f i-
ind anunţată pentru data de 7 fe-
bruarie 2015.

Totul s-a petrecut după scenariul
proiectului „Dolju-n bucate”, ediţie-
pilot, şi a avut drept cadru o expoziţie
de fotografie, cu secvenţe din bucătă-
ria tradiţională surprinse în Dăbulenii
Doljului. „Ăsta este obiceiul de la Dăbuleni, să facem,
aşa, o saramură ţărănească, să mâncăm cu alaua, cum
zicem noi pe-aici – nu cu linia, nu cu strada – şi ne face
o deosebită plăcere să ne întâlnim, şi cu tineretul, şi cu
părinţii, ca să ne aducem aminte şi să trăim momentele
plăcute ale vieţii”, mărturisea una dintre gospodine într-
un scurt film realizat de reprezentanţii CJCPCT Dolj
chiar la vatra de foc.

„Acest proiect se vrea o întâlnire a lumii rurale cu
cea urbană. Am dorit să arătăm că şi noi, oltenii, avem
bucatele noastre aparte, că bucătăria oltenească nu e
săracă deloc. Avem foarte multe feluri de mâncare
specifice regiunii, chiar Doljului, cum sunt pâine-n
foi sau pâine minţită. Şi e păcat să nu le arătăm şi

La masa oltenilor, cu bucate
tradiţionale de post!

Preparate tradiţionale din bucătăria oltenească, gustoase, săţioase
şi nu prea greu de făcut, au fost puse dinaintea pofticioşilor, ieri, de
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradi-
ţionale (CJCPCT) Dolj. Sărmăluţe-n foi de varză, ardei copt sau um-
plut, fasole bătută, tocăniţă de scoici, mămăligă friptă pe plită, mură-
turi ţărăneşti, pâine în ţest, plăcintă cu dovleac şi multe alte delicii de
post, ba chiar şi saramură de peşte şi hamsii afumate (căci ieri s-a
primit dezlegare!), de lângă care n-au lipsit ţuica şi vinul, au reamin-
tit că oltencele ştiu cum să-i adune la masă mai cu seamă pe oaspeţi.

altora şi să nu-i invităm să le guste”, a declarat, ieri,
în deschiderea evenimentului, Amelia Etegan, mana-
gerul CJCPCT Dolj, care le-a avut alături pe două
dintre femeile ce ştiu secretele bucătăriei olteneşti –
Mariana Stănică şi Maria Mihăilică.

Pe lângă deliciile de post şi expoziţia de fotografie,
prezentată pe simezele Galeriei „Cromatic”, partici-
panţii au putut admira şi o machetă de casă de la ţară,
realizată de studente ale Facultăţii de Litere din Craio-
va, aflate în practică la CJCPCT Dolj, împreună cu
muzeograful Lila Gima, de la Secţia de Ştiinţele Natu-
rii a Muzeului Olteniei. Proiectul „Dolju-n bucate”
va continua cu ediţii dedicate altor localităţi rurale şi
altor sărbători tradiţionale de peste an.
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Preºedintele ucrainean, Pe-
tro Poroºenko, a fost huiduit,
ieri, la Kiev, în timpul unei ce-
remonii pentru marcarea unui
an de la începutul miºcãrii de
contestare proeuropeanã „Eu-
roMaidan”, a cãrei reprimare
brutalã, în luna februarie, a
antrenat cãderea precedentu-
lui regim ucrainean, al lui Vik-
tor  Ianukovici ,  re la teazã
France Presse. „Ruºine! De
ce nimeni nu a fost pedep-
sit?”, au strigat zeci de rude
ale victimelor represiunii din
februarie, interpelându-l pe
preºedintele ucrainean, în
timp ce acesta depunea o co-
roanã de flori pe strada Institutskaia, unde
au fost uciºi cei mai mulþi dintre protesta-
tari, a constatat corespondentul AFP la faþa
locului. Vicepreºedintele american Joe Biden,
care urma sã i se alãture lui Poroºenko, nu a
mai ieºit în cele din urmã din maºinã. „Da-
toritã sângelui copiilor noºtri ocupaþi aceastã
funcþie”, au strigat protestatarii, adresân-
du-se ºefului statului. „Poroºenko, unde
sunt ucigaºii copiilor noºtri?”, se putea citi,
de asemenea, pe un afiº. La 21 noiembrie

Parchetul General din Spania
a iniþiat cercetarea penalã a pre-
ºedintelui Cataloniei, Artur Mas,
dupã ce a organizat pe 9 noiem-
brie, în pofida unei interdicþii ju-
diciare, un plebiscit simbolic pe
tema independenþei provinciei
spaniole, relateazã AFP. Artur
Mas, vicepreºedintele Cataloniei,
Joana Ortega, ºi consilierul pro-
vincial pentru Educaþie, Irene
Rigau, sunt cercetaþi penal pen-
tru nesupunere civicã ºi abuz de
putere. Ministerul Public a anun-
þat miercuri lansarea acestei pro-
ceduri, dupã organizarea unui

„Republica popularã” Doneþk
va crea „tribunale militare” care
vor avea puterea sã condamne
oameni la moarte, o pedeapsã

Directorul CIA ordonã
restructurarea celebrei
agenþii de spionaj

Directorul CIA, John Bren-
nan, a ordonat restructurarea
celebrei agenþii de spionaj, care
ar putea schimba considerabil
modul de funcþionare al
acesteia, au informat joi surse
oficiale, relata ieri AFP. Într-
un mesaj adresat angajaþilor
CIA datat 24 septembrie,
Brennan a declarat cã este
timpul „sã privim cu atenþie ºi
sincer” dacã agenþia are nevoie
sã fie restructuratã pentru a
deveni mai eficientã. „Am spus
de mai multe ori anul trecut:
sunt din ce în ce mai convins
cã este momentul sã aruncãm o
privire asupra modului în care
suntem organizaþi ºi asupra
structurii noastre actuale,
precum ºi asupra modului în
care ne desfãºurãm activitatea,
pentru a vedea dacã acestea
trebuie ajustate pentru a ne
asigura succesul în viitor”, a
afirmat Brennan. Acesta a
cerut, la sfârºitul lunii septem-
brie, mai multor responsabili
cu experienþã „sã realizeze o
revizuire în profunzime (a
CIA), pentru a determina dacã
eficienþa misiunilor agenþiei
este optimã, în special în
materie de integrare, de flexibi-
litate ºi de rezistenþã”, a
declarat purtãtorul de cuvânt
al CIA, Dean Boyd.

Ciocolatã cu imaginea
lui Putin în lacrimi

Naþionaliºtii ruºi s-au
hotãrât sã transforme imagi-
nea preºedintelui Vladimir
Putin într-o tendinþã comer-
cialã, în magazine fiind acum
comercializatã ciocolatã pe al
cãrei ambalaj Putin apare
plângând, relata ieri postul de
televiziune ucrainean TSN.
Startul a fost dat de persoane
cu simþul afacerii ºi sentimente
patriotice din Ekaterinburg (în
partea esticã a Munþilor
Urali), unde au apãrut pentru
prima oarã tricouri cu imagi-
nea ºefului statului rus sub
diferite aspecte. Ulterior, în
magazine ºi-a fãcut apariþia
un sortiment de ciocolatã, pe
ambalajul cãreia Putin apare
plângând, într-o încercare de
umanizare a liderului rus,
vãzut de occidentali drept un
„conducãtor cu o mânã de
fier”, lipsit de sentimente.
Respectând aceeaºi tendinþã, a
apãrut o ciocolatã cu imagi-
nea lui Putin mângâind un
cãþel ºi cea în care liderul rus
hrãneºte cu biberonul un viþel.
La Ekaterinburg este ceva
firesc sã vezi pe stradã copii
îmbrãcaþi în tricouri cu
inscripþia „Vreau sã fiu ca
Putin” sau „Unchiul Vova este
bun”. Tinere rusoaice care îºi
fac manichiura, lipindu-ºi
imaginea lui Putin pe unghii,
pot fi întâlnite nu doar în
acest oraº din Urali, ci în
multe alte regiuni.

Un an de la „EuroMaidan”: PreºedinteleUn an de la „EuroMaidan”: PreºedinteleUn an de la „EuroMaidan”: PreºedinteleUn an de la „EuroMaidan”: PreºedinteleUn an de la „EuroMaidan”: Preºedintele
Poroºenko, huiduit în Piaþa IndependenþeiPoroºenko, huiduit în Piaþa IndependenþeiPoroºenko, huiduit în Piaþa IndependenþeiPoroºenko, huiduit în Piaþa IndependenþeiPoroºenko, huiduit în Piaþa Independenþei

2013, regimul prorus de atunci renunþase
la semnarea Acordului de Asociere cu Uni-
unea Europeanã, în favoarea unei coope-
rãri aprofundate cu Rusia, ceea ce a de-
clanºat sãptãmâni întregi de proteste pro-
europene ºi a dat naºtere la miºcarea Eu-
roMaidan, de contestare a regimului. Re-
primarea demonstranþilor s-a încheiat cu
o dramã, în februarie, în jurul pieþei cen-
trale din Kiev, care a ºi dat numele miºcã-
rii, soldându-se cu o sutã de morþi, în con-

diþii care nici astãzi nu au fost
clarificate. Dupã masacrul de
pe Maidan, preºedintele de la
acea vreme, Viktor Ianukovici,
s-a refugiat în Rusia, dupã care
a fost destituit. Miliardarul pro-
occidental Petro Poroºenko a
fost ales în funcþia de ºef al
statului ucrainean în urma scru-
tinului din 25 mai.

Pe de altã parte, Ucraina a
acuzat, ieri, Rusia cã a efec-
tuat tiruri de artilerie asupra
estului teritoriului sãu, pentru
prima datã de la încheierea ar-
mistiþiului, în septembrie, care
în prezent este încãlcat în mod
frecvent. „Pentru prima datã

dupã acordurile de la Minsk, tirurile prove-
nind din Federaþia Rusã asupra teritoriului
ucrainean au fost reluate”, a anunþat purtã-
torul de cuvânt al armatei, Andrii Lisenko.
El a precizat cã tirurile de artilerie au vizat
în special o localitate din regiunea ucrainea-
nã Lugansk. Un armistiþiu fragil a fost in-
staurat în estul Ucrainei în urma semnãrii
acordurilor de la Minsk, la 5 septembrie, în-
tre Kiev ºi separatiºtii proruºi, cu participa-
rea Rusiei ºi a OSCE.

Preºedintele catalan, cercetat penal pentru
organizarea votului proindependenþã

vot consultativ pe 9 noiembrie,
la care au participat 2,3 de mili-
oane de persoane, dintre care
80%, adicã 1,8 milioane, s-au
pronunþat în favoarea indepen-
denþei Cataloniei. O condamna-
re pentru nesupunere civicã sau
abuz poate conduce la interdic-
þii privind deþinerea de funcþii
publice. Artur Mas, care a re-
vendicat „dreptul de a decide”
al poporului catalan pentru a
evita interdicþia care era impusã
de instanþa constituþionalã, a
exprimat „surprindere” în legã-
turã cu acþiunea judiciarã.

„Republica” de la Doneþk introduce pedeapsa

capitalã, aplicatã cu plutonul de execuþie
aplicatã cu plutonul de execuþie,
au anunþat separatiºtii proruºi
pentru postul online Expreso TV,
citat de agenþia Unian în pagina

electronicã. „Preºedinþii” tribu-
nanelor militare de pe teren, in-
clusiv „judecãtori” care sunt
combatanþi, sunt numiþi ºi revo-
caþi prin decizia „premierului”,
la propunerea „preºedintelui cur-
þii marþiale”, ºi sunt subordonaþi
„preºedintelui” curþii, anunþã re-
belii într-un comunicat. Aceste
tribunale militare vor avea juris-
dicþie asupra unor infracþiuni de
naturã penalã ca „nerespectarea
ordinelor unui comandant, cri-
mã, trãdare, spionaj, sabotaj,
distrugerea cu premeditare a pro-
prietãþii, jaf, prãdare, tâlhãrie,
furt ºi distrugerea proprietãþii
militare, evadare sau dezertare
din serviciul militar” ºi alte in-
fracþiuni penale sau „infracþiuni
la legile în vigoare”, potrivit ace-

leiaºi surse. Tribunalele militare
de pe teren sunt obligate sã tri-
mitã „de îndatã” o „notificare
oficialã în scris” cãtre preºedin-
tele curþii marþiale ºi „procuro-
rul general” al „republicii” cu pri-
vire la orice sentinþã la moarte
pe care o pronunþã. Aceºtia din
urmã sunt obligaþi sã revizuias-
cã baza legalã ºi justificarea fie-
cãrei sentinþe capitale „de înda-
tã”. Tribunalele militare se pro-
nunþã în cazuri implicând mili-
tari pânã la gradul de comandant
de companie, inclusiv. Coman-
danþii militari rebeli de rang înalt,
începând cu cei care au funcþia
de ºef de serviciu (comandant
de batalion), sunt judecaþi de
„curtea marþialã”, se precizeazã
în comunicat.
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07:00 Cronica anilor risipiþi-
Serge Moscovici

08:00 Necazuri de puºtoaicã
2000, Canada, SUA, Comedie,

Dramã, Familie
08:30 Necazuri de puºtoaicã
2000, Canada, SUA, Comedie,

Dramã, Familie
09:00 Aventurile tânãrului

Hercule
1998, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
10:10 Eroul din St. Louis
1955, SUA, Western
11:40 Prin Þara Zânelor
12:00 România deºteaptã
12:30 Descoperã Europa ta!
13:00 Ciocnirea civilizaþiilor
14:00 Telejurnal
14:30 Lumea azi
15:00 Ora regelui
16:00 Dosar România
17:00 Medici de gardã
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Gala Umorului
22:00 DUPÃ 25 DE ANI
23:00 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:10 Mongolul
2007, Germania, Dramã, Istoric
02:10 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste
03:15 Telejurnal

07:00 Cartea cea de toate zilele
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Mistere ºi conspiraþii
09:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
09:30 5 x 5 minute de istorie
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 A fost odatã…
11:30 Credinþã ºi celebritate
12:00 Rezistenþa prin culturã
12:30 Citeºte româneºte!
13:00 Negustorii de ocazii
13:30 Istorii încâlcite
14:00 BOX* Centura de AUR
16:00 Memorial ’90
17:00 Popasuri folclorice
18:00 Telejurnal TVR 2
18:25 Rugby* România -

Canada. Meci amical
20:30 Legenda dragonului
2009, SUA, Fantastic
22:10 Arte, carte ºi capricii
23:40 Henri IV
2010, Germania, Franta, Cehia,

Spania, Biografic, Dramã
02:10 Citeºte româneºte! (R)
02:40 Noapte indigo

07:30 Stuart Little 2
08:50 Limba turcã pentru

începãtori
10:40 Katy Perry: Despre mine
12:15 Lego Batman: Lupta

supereroilor
13:25 Pe platourile de filmare
13:55 Speranþa regãsirii
15:25 Turbo
17:00 Cântecul îngerilor
18:30 Frank ºi robotul
20:00 Capturã la dublu
22:00 Fetele
22:30 Episoade
23:00 Dom Hemingway
00:35 Noi suntem familia Miller

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:00 Castele de gheaþã
2010, SUA, Canada, Dramã,

Romantic, Sport
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 La mijloc
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Muzical, Romantic, Dragoste
14:30 Vocea României (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Max Payne
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Thriller
22:30 Malavita: O familie

criminalã
2013, SUA, Franta, Acþiune,

Comedie, Crimã
00:45 Max Payne (R)
02:15 Malavita: O familie

criminalã (R)

07:45 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:15 Clona (R)
10:30 Pasiune interzisã (R)
11:30 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

07:45 Acasã în bucãtãrie (R)
08:45 Doamne de poveste (R)
09:45 Ironman (R)
10:15 Lara (R)
11:15 Acasã în bucãtãrie (R)
12:15 Doamne de poveste (R)
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Meseriaºii
16:00 Lara
17:00 La bloc (R)
18:00 Serviciul român de

comedie (R)
19:00 La bloc
20:00 Revanºa
22:15 O fatã de milioane
01:00 Anticamera
02:00 Tanti Florica (R)
02:45 O fatã de milioane (R)
05:00 Lumea Pro Cinema
05:30 Cine A.M.

09:00 Danseazã printre stele
(R)

13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Te cunosc de undeva
00:00 În vitezã
2003, Canada, Crimã, Roman-

tic, Thriller, Dragoste
02:00 Moºtenirea lui Fletch
1989, SUA, Comedie, Crimã,

Mister
03:45 Încredere
2010, SUA, Dramã, Thriller
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Teo Show (R)
10:30 Comoara din Marea

Neagrã
2014, Romania, Acþiune,

Aventuri, Comedie
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:45 KIDSing Romania (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Norocul îþi bate la uºã
22:30 Duplex
2003, SUA, Comedie
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Asta-i România! (R)
03:00 Teo Show (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 WOWBiz (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:50 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
09:00 Casa: construcþie ºi

design
09:40 Teleshopping
10:20 Secrete de stil
10:50 Levintza prezintã
11:20 Click! Poftã bunã!
13:50 Avocaþi în Las Vegas
2010, SUA, Comedie, Dramã
15:50 Schimb de mame (R)
18:00 Focus
19:00 Codul magicienilor
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Despre bãrbaþi si nu

numai...
2009, SUA, Comedie
23:00 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:30 Turneul
2009, Marea Britanie, Acþiune
01:30 Oraºul fãrã milã (R)
2002, Crimã
03:10 Turneul (R)
2009, Marea Britanie, Acþiune
05:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
06:00 Levintza prezintã (R)
06:30 Click! Poftã bunã! (R)
06:50 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Local Kombat Superstars
21:00 Local Kombat
00:00 Condamnaþi pe viaþã
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1
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HBO

PRO TV
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PRO CINEMA

ANTENA 1
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PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Lumea ºi noi
07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Foc încruciºat
14:00 Telejurnal
14:30 DUPÃ 25 DE ANI
15:00 Politicã ºi delicateþuri
16:00 Tezaur folcloric
17:00 DUPÃ 25 DE ANI
18:00 Lozul cel mare
18:30 Starea naþiei
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 DUPÃ 25 DE ANI
23:00 Starea naþiei
23:55 Andografia zilei
00:00 Garantat 100%
01:05 Rechini ucigaºi
2012, SUA, Acþiune, Horror, SF
02:35 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste
03:40 Sport
03:55 Universul credinþei
04:40 Simbolica
04:45 Universul credinþei
05:35 Ciocnirea civilizaþiilor

07:00 Cartea cea de toate zilele
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 Destine ca-n filme
12:00 Pescar hoinar
12:30 Jurnal de front
13:00 Naturã ºi aventurã
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Tunelul
1966, România, Rãzboi
15:40 Cartea cea de toate zilele
15:50 5 minute de istorie
16:00 Mistere ºi conspiraþii
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Drumul lui Leºe
19:30 Europa 360°
20:10 Balul de sâmbãtã seara
1968, România, Comedie
22:10 Cel mai iubit dintre

pãmânteni
1993, România, Dramã
00:40 Dimineaþa pierdutã
02:30 Dimineaþa pierdutã
04:20 5 minute de istorie
04:30 Împotriva sorþii

07:30 Avocaþii
09:00 Regatul de gheaþã
10:40 În mintea lui Edwin Honig
12:05 Gaºca nebunã
13:45 Redacþia
14:45 Prieteni buni
16:10 Filme ºi vedete
16:40 Aventuri în Las Vegas
18:15 Universitatea monºtrilor
20:00 Cercul de foc
22:10 Rãmâi cu mine
23:00 Poveºti de groazã
23:50 Sub hipnozã
01:50 Capcana minþii
03:30 Îndrãgostiþii mor ultimii
05:30 Filme ºi vedete
06:00 Prieteni buni

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Hudson Hawk
1991, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Masterchef
16:00 Visuri la cheie (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Profã rea, dar buuunã
2011, SUA, Comedie
22:30 Jaful de pe Baker Street
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
00:45 Apropo Tv (R)
01:45 Profã rea, dar buuunã
2011, SUA, Comedie
03:15 Jaful de pe Baker Street (R)

07:45 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:15 Clona (R)
10:30 Pasiune interzisã (R)
11:30 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Acasã în bucãtãrie
04:15 Numai iubirea (R)

07:45 Acasã în bucãtãrie (R)
08:45 Doamne de poveste (R)
09:45 Descopera Romania (R)
10:15 Lara (R)
11:15 La popota!
12:15 Acasã în bucãtãrie (R)
13:15 Promotor (R)
13:45 Doamne de poveste (R)
14:45 Lara
15:45 La bloc (R)
16:45 Revanºa (R)
16:45 Meseriaºii
19:00 La bloc
20:00 Întâlnirea
22:00 Însetaþi de sânge
00:00 Anticamera
01:00 Tanti Florica (R)

09:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
09:30 Te cunosc de undeva (R)
13:00 Observator
13:15 Next Star (R)
16:00 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Misiune: Imposibilã III
2006, Germania, SUA, Acþiune,

Aventuri, Thriller
23:00 X Factor (R)
01:00 Prieteni buni
1998, SUA, Comedie, Crimã
03:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
03:30 Un poliþist ºi jumãtate
1993, SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Pastila de râs (R)
09:15 Comoara din Marea

Neagrã (R)
2014, România, Acþiune,

Aventuri, Comedie
11:15 Norocul îþi bate la uºã (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Duplex (R)
2003, SUA, Comedie
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 KIDSing Romania
23:30 Puzzle mortal 4
2007, SUA, Crimã, Horror,

Thriller
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:45 Ochii din umbrã (R)
03:59 Puzzle mortal 4 (R)
2007, SUA, Crimã, Horror,

Thriller

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
08:10 Un nou început
2004, Dramã
09:20 Teleshopping
09:40 Despre bãrbaþi si nu

numai... (R)
2009, SUA, Comedie
12:20 Amintiri din viitor
13:20 Playtech
13:50 Secretele magiei
14:50 Epic Show (R)
15:50 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus
19:00 ªtirile Times New Roman
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:30 Dragoste ºi trãdare
2001, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
01:30 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
02:30 Schimb de mame (R)
03:45 Un nou început
2004, Dramã
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
06:00 Casa: construcþie ºi

design (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 România ºi Danemarca
13:00 ªtiri Sport.ro
14:30 Marea Þãcãnealã
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Local Kombat
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 ªtiri Sport.ro
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DISPOZIÞIA NR.8873
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

         În temeiul art.39 alin.1 ºi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 repu-
blicatã, privind administraþia publicã localã;

D I S P U N E:

Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în
ºedinþã ordinarã în data de 27.11.2014, ora 10,00 în Sala Mare a Primã-
riei Municipiului Craiova.

     ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Municipiului Craiova, pe anul 2014.

2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli la Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2014.

3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli la Spitalul Clinic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Vic-
tor Babeº” Craiova, pe anul 2014.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli la Spitalul Clinic de Neuropshiatrie Craiova, pe anul 2014.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de veni-
turi ºi cheltuieli pentru activitãþile finanþate integral din venituri proprii ale
unitãþilor de învãþãmânt preuniversitar de stat din Municipiul Craiova, pe
anul 2014.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli la Poliþia Localã Craiova, pe anul 2014.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri
ºi cheltuieli la Cãminul pentru persoane vârstnice Craiova, pe anul 2014.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului general
consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2014.

9. Proiect de hotãrâre privind mandatarea Primarului Municipiului Cra-
iova, de a susþine ºi a vota ordinea de zi a Adunãrii Generale a Asociaþiei de
Dezvoltare Intercomunitarã Oltenia, din data de 12.12.2014.

10. Proiect de hotãrâre privind acordarea de abonamente lunare gratuite
pe toate liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu han-
dicap accentuat ºi grav, cât ºi pentru însoþitorii, asistenþii personali ºi asis-
tenþii personali profesioniºti ai acestora, din municipiul Craiova, pentru luna
decembrie 2014.

11. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei de valabilitate a Proto-
colului de colaborare între municipiul Craiova ºi Direcþia Generalã de Asis-
tenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj, având ca obiect aplicarea metodo-
logiei de intervenþie multidisciplinarã ºi interinstituþionalã privind copiii
exploataþi ºi aflaþi în situaþie de risc.

12. Proiect de hotãrâre privind reorganizarea reþelei ºcolare a unitãþilor de
învãþãmânt preuniversitar de stat ºi particular acreditate din municipiul Craiova.

13. Proiect de hotãrâre privind desemnarea reprezentanþilor Consiliului
Local al Municipiului Craiova, în consiliile de administraþie ale unitãþilor
de învãþãmânt preuniversitar de stat ºi particular din municipiul Craiova.

14. Proiect de hotarâre privind modificarea statului de funcþii al aparatu-
lui de specialitate al Primarului Municipiului Craiova, pentru anul 2014.

15. Proiect de hotãrâre privind acordarea de la bugetul local al municipiu-
lui Craiova, a unui sprijin financiar pentru premierea elevilor sportivi craio-
veni, în cadrul evenimentului „Gala Sportului Doljean”.

16. Proiect de hotãrâre privind aprobarea repartizãrii, în vederea închirie-
rii, a unei locuinþe situatã în municipiul Craiova, cartier Eroilor, str.Rovi-
nari, bl.d, sc.6, ap.19.

17. Proiect de hotãrâre privind aprobarea repartizãrii, în vederea închirie-
rii, a douã locuinþe situate în municipiul Craiova, cart. Eroilor, str.22 De-
cembrie 1989, bl.7, camera17 ºi camera 22.

18. Proiect de hotarâre privind prelungirea duratei contractelor de închi-
riere care au ca obiect locuinþe pentru tineri destinate închirierii, construite
prin programe de investiþii la nivel naþional, precum ºi locuinþe din dome-
niul privat al municipiului Craiova.

19. Proiect de hotãrâre privind luare act de Decizia Curþii de Apel Craiova
nr.6379/23.10.2014 prin care s-a dispus respingerea recursului împotriva
Sentinþei Civile nr.1912/28.05.2014 pronunþatã de Tribunalul Dolj referi-
toare la anularea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova  nr.451/
2010 privind rezilierea contractului de asociere nr.37/2006 încheiat între
Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi S.C. SERPET S.R.L.

20. Proiect de hotãrâre privind aprobarea asocierii municipiului Craiova,
prin Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi S.C. JIUL S.A., în vederea
realizãrii unor lucrãri publice.

21. Proiect de hotãrâre privind asocierea între municipiul Craiova, prin
Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi S.C. PINK PARK S.R.L., în vede-
rea organizãrii „Orãºelului Copiilor”, în perioada 01.12.2014-15.01.2015
ºi susþinerii evenimentului „Concert extraordinar de Revelion 2015”.

22. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a Caietului
de sarcini ºi a Documentaþiei de atribuire a contractului de concesiune pentru
scoaterea la licitaþie publicã, în vederea concesionãrii terenului aparþinând dome-
niului public al municipiului Craiova, situat în str.Tabaci, nr.2 – Piaþa 1 Mai.

23. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractului de conce-
siune nr. 35703/2006  încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craio-
va ºi dr. Mihalã Liliana, medic titular al S.C.MIHA HOLDING S.R.L.

24. Proiect de hotãrâre privind modificarea obiectului contractului de
concesiune nr. 287/2007, încheiat între Consiliul Local al Municipiului
Craiova ºi S.C.BARIS S.A.

25. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþi-
nând domeniului privat al municipiului Craiova.

26. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþi-
nând domeniului public al municipiului Craiova.

27. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local
al Municipiului Craiova nr.205/2014 referitoare la aprobarea contractului
de concesiune având ca obiect terenul care aparþine domeniului public al
municipiului Craiova, situat în str.Caracal, nr.132, în vederea realizãrii ob-
iectivului „construire de locuinþe colective cu regim mare de înãlþime des-
tinate cumpãrãrii”.

28. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local
al Municipiului Craiova nr.441/2014 referitoare la aprobarea schimbului ce
are ca obiect terenurile situate în municipiul Craiova, b-dul Dacia, fãrã nu-
mãr, respectiv str.Constantin Argetoianu, nr.2A.

29. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii rapoartelor de evaluare
a terenurilor situate în municipiul Craiova, b-dul Dacia, fãrã numãr, respec-
tiv str.Constantin Argetoianu, nr.2A.

30. Proiect de hotãrâre privind aprobarea reevaluãrii ºi revizuirii planurilor
de acþiune privind diminuarea zgomotului ambiant în municipiul Craiova.

31. Proiect de hotãrâre privind aprobarea componenþei colectivului de co-
ordonare ºi supervizare pentru contractul de delegare a gestiunii  serviciului
de ecarisaj ºi a activitaþii de dezinsecþie, dezinfecþie, deratizare ºi tratamen-
te fitosanitare, precum ºi a Comisiei de evaluare a ofertelor.

32. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Caietului de sarcini referitor la des-
fãºurarea activitãþii de gestionare a câinilor fãrã stãpân, în municipiul Craiova ºi
desfãºurarea activitãþilor de dezinsecþie, deratizare ºi tratamente fitosanitare.

33. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate revi-
zuit referitor la obiectivul de investiþii ”Extindere sisteme alimentare cu
apã ºi canalizare, inclusiv branºamente ºi racorduri în judeþul Dolj”.

34. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal refe-
ritor la reconversie funcþionalã ºi volumetricã, în vederea construirii unui
hipermarket, cu regim de înãlþime parter înalt, situat în municipiul Craiova,
zona str.Dr. Nicolae Ionescu Siseºti, nr.23-23.

35. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal refe-
ritor la zona str.G-ral Gheorghe Magheru – str.Vîntului – str.Rovinari gene-
rat de modificare indici urbanistici privind realizare mansardã prin compar-
timentare pod ºi schimbare de destinaþie a unui imobil, cu regim de înãlþime
P+1, din spaþii comerciale ºi locuinþã, în pensiune, în municipiul Craiova,
str. G-ral Gheorghe Magheru, nr.14 B.

36. Întrebãri ºi interpelãri.

                                                                 Emisã azi  21.11.2014

                PRIMAR, SECRETAR,
    Lia-Olguþa VASILESCU                  Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Diana DÃRAC
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Anunþul tãu!
ANUNÞ PUBLIC: SC PET &
PET PREST SRL anunþã pu-
blicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de obþine-
re a autorizaþiei de mediu
privind activitatea ”Activitãþi
auxiliare pentru producþia
vegetalã” ce se desfaºoarã
în Coþofenii din Dos. Infor-
maþiile privind potentialul
impact asupra mediului pot
fi consultate la sediul APM
Dolj, Craiova, str Petru
Rareº, nr. 1, zilnic între ore-
le 9-14. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la se-
diul APM Dolj pânã la data
de 7.12.2014 (15 zile calen-
daristice de la data apariþiei
anunþului în presã).

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
în temeiul art. 94 alin (1) din Legea nr. 215/2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare privind administraþia publicã localã,

D I S P U N E:

ART. 1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj în data de 26.11.2014, ora 14.00 la sediul consiliului judeþean.
        ART. 2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului Orãºenesc „Aºezãmintele

Brâncoveneºti” Dãbuleni pe anul 2014.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna

pe anul 2014.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-sociale

Amãrãºtii de Jos, Bechet, Cetate, Melineºti, Pleniþa ºi Sadova, finanþate de la bugetul de stat prin Direcþia de Sãnãtate Publicã Dolj,
pe anul 2014.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-sociale
Amãrãºtii de Jos, Bechet, Brabova, Cetate, Melineºti, Pleniþa ºi Sadova, pe anul 2014.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor parþial finanþate, pe anul 2014.
6. Proiect de hotãrâre cu privire la aprobarea rectificãrii bugetului activitãþii autofinanþate al Centrului Judeþean de Resurse ºi

Asistenþã Educaþionalã, pe anul 2014.
7. Proiect de hotãrâre cu privire la aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale ºcolilor speciale ºi Centrului

Judeþean de Resurse ºi Asistenþã Educaþionalã pe anul 2014, unitãþi finanþate de Consiliul Judeþean Dolj.
8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al R.A. Aeroportul Craiova pe anul 2014.
9. Proiect de hotãrâre privind încheierea unui protocol de colaborare între Consiliul Judeþean Dolj ºi Direcþia Judeþeanã

pentru Sport ºi Tineret Dolj privind organizarea ”Galei Sportului Doljean”.
10. Proiect de hotãrâre privind încheierea unui act adiþional la protocolul de cooperare dintre  Consiliul Judeþean Dolj, Inspec-

toratul ªcolar Judeþean Dolj ºi Instituþia Prefectului Judeþului Dolj, privind stimularea tinerilor capabili de performanþã din învãþã-
mântul preuniversitar doljean ºi pentru premierea elevilor sportivi cu ocazia Galei Sportului ªcolar Doljean.

11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea protocolului de cooperare dintre Consiliul Judeþean Dolj, Instituþia Prefectului –
Judeþul Dolj ºi Unitatea Militarã 01083 Craiova pentru organizarea activitãþilor prilejuite de sãrbãtorirea Zilei de 1 Decembrie.

12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului propriu al judeþului Dolj pe anul 2014.
13. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii organigramei ºi statului de funcþii pentru Muzeul Olteniei Craiova.
14. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii pentru Direcþia Publicã Comunitarã de Evidenþã a

Persoanelor Dolj.
15. Proiect de hotãrâre privind numirea unui membru supleant reprezentant al Consiliului Judeþean Dolj în consiliul de admi-

nistraþie al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna.
16. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rezultatului final al concursului de management organizat pentru Biblioteca Judeþea-

nã ”Alexandru ºi Aristia Aman”.
17. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei unui contract de închiriere pentru spaþiul situat în Calafat, str. A.I. Cuza nr. 5.
18. Proiect de hotãrâre privind prelungirea contractului de concesiune încheiat între Consiliul Judeþean Dolj ºi dr. Peºtereanu

Marinela pentru spaþiul situat în dispensarul medical Siretului.
19. Proiect de hotãrâre privind includerea în domeniul privat al judeþului Dolj a bunurilor realizate prin proiectul ”Conservarea

biodiversitãþii în aria naturalã protejatã Confluenþa Jiu-Dunãre”.
20. Proiect de hotãrâre privind aprobarea tarifelor la utilaje închiriate de la terþi de cãtre S.C. L.D.P. DOLJ S.A. pentru

prevenirea ºi combaterea înzãpezirii pe drumurile publice, iarna 2014 – 2015.
21. Proiect de hotãrâre privind modificarea arondãrii actuale a localitãþii Goicea privind activitãþile de evidenþã a persoanelor.
22. Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor judeþului Dolj la parcurile industriale ale consiliului sã dispunã

luarea unor mãsuri organizatorice.
23. Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuternicitului judeþului Dolj la S.C. Parc Industrial Craiova S.A. sã aleagã

cenzorii.
24. Diverse – interpelãri.
ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

NR. 415 Emisã astãzi, 21.11.2014

     Contrasemneazã,
    P R E ª E D I N T E,           SECRETAR,

             ION PRIOTEASA                                     GHEORGHE BARBÃRASÃ

CERERI SERVICIU
Îngrijesc bãtrâni sau co-
pii cu program de 4 ore/
zi. Telefon: 0764/
389.256.
Îngrijesc copil ºi doamnã
în vârstã chiar ºi cu ora.
Rog seriozitate. Telefon:
0761/578.875.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vânzã-
toare orice magazin, în-
grijire copii ºi bãtrâni. Te-
lefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez farmacist/ã cu
sau fãrã experienþã. Te-
lefon: 0766/617.521.
Angajez doamnã perma-
nent pentru menaj la
þarã. Telefon: 0724/
947.197.

MEDITAÞII
Meditez geografie. Tele-
fon: 0749/043.111.

Meditez limba românã.
Telefon: 0762/929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Persoanã serioasã îngri-
jesc bãtrâni pentru cedare
locuinþã. Rog seriozitate.
Telefon: 0723/466.154.
Executãm construcþii, fi-
nisaje, amenajãri interi-
oare de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi strãi-
nãtate. Telefon: 0767/
174.979.
Familie serioasã îngrijim
bãtrâni. Telefon: 0765/
744.323; 0760/ 071.644.
Repar frigidere la domi-
ciliul clientului. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92 mp
în Bucureºti, în faþa Fa-
cultãþii de Drept. Telefon:
0721/995.405.

Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna Calo-
pãr nr. 241, teren 2800 mp.
Telefon: 0767/840.722.
Vând casã la Negoieºti
cu vie, fântânã, garaj,
gard din beton- fier ºi te-
ren agricol. Telefon:
0723/ 692.884.
Vând casã locuibilã în co-
muna Bistreþ, judeþul Dolj.
Telefon: 0771/773.957.
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STAÞIUNEA
DE CERCETARE –

DEZVOLTARE
AGRICOLÃ ªIMNIC,
cu sediul în Craiova,
ªoseaua Bãlceºti nr. 54,
vinde lapte integral
la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa
din Brazdã, precum
ºi lapte pasteurizat,
brânzã telemea ºi
smântânã la cele
mai mici preþuri.
Relaþii la telefon:
0251/417.534.

 Primãria Municipiului Craiova organizeazã în zilele
de 28 ºi 29 noiembrie 2014 la nivel local campania de
Colectare a Deºeurilor de Echipamente Electrice ºi Elec-
tronice (DEEE), conform prevederilor HG 1037/2010.

Primãria Municipiului Craiova, prin S.C. Salubri-
tate Craiova S.R.L, organizeazã aceastã campanie dupã
urmãtorul program:

- între orele 800-1000, deþinãtorii de DEEE-uri care
locuiesc la bloc le vor depozita lângã platformele gos-
podãreºti; iar cei care locuiesc la casã le vor depozita în
faþa porþii, anunþând în prealabil dispeceratul S.C. Sa-
lubritate Craiova S.R.L., la numãrul de telefon 0251/
422 733.

Dispeceratul S.C. Salubritate Craiova S.R.L va prelua
apelurile vârstnicilor, ale persoanelor cu probleme de sãnã-
tate ºi ale celor care deþin deºeuri voluminoase sau în can-
titãþi mari în vederea colectãrii acestora de la domiciliu;

- colectarea DEEE de la agenþii economici se va
realiza în baza unei solicitãri (cu specificarea tipului
ºi cantitãþii deºeurilor deþinute precum ºi a persoa-
nei de contact), adresatã operatorului S.C. Salubri-
tate Craiova S.R.L.;

- Dupã ora 1000 va avea loc colectarea ºi transportul
deºeurilor cãtre centrele de colectare.

Vând casã Craiova, 5 ca-
mere izolatã termic, termo-
pane, încãlzire centralã sau
schimb cu 2 apartamente
a 2 camere / variante. Te-
lefon: 0746/ 498.818.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600 mp,
fântânã. Preþ 10.000
Euro în Cleanov - Dolj.
Telefon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

Vând casã strada Nãsã-
ud nr. 16 (zona Brestei-
Râului), toate utilitãþile,
345 mp teren + cabanã
din lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând teren 3000 mp în
satul Urzica Mare, la
strada principalã, ultra-
central, cu utilitãþi. Preþ
1,5 Euro/mp. Telefon:
0763/566.352.
Vând teren 3000 mp,
Ghindeni, centru, stra-
dal, utilitãþi, apã, curent,
canalizare, îngrãdit, doar
sã vã ridicaþi casa, 35
euro/mp, negociabil. Te-
lefon: 0761/817.214.
Vând teren lângã abato-
rul de animale stradal,
10000 mp, Ghindeni, uti-
litãþi, apã ºi curent, 8
euro/mp, negociabil. Te-
lefon: 0761/817.214.
Vând teren 10000 mp,
Malu Mare, lângã moa-
rã, stradal, având posi-
bilitate pentru utilitãþi, cu-
rent ºi apã, 15 Km de
Craiova, 10 euro / mp,
negociabil. Telefon:
0761/817.214.

Vând 4200 mp teren intra-
vilan la 7 km de Craiova.
Telefon: 0727/884.205.
Vând 3690 mp teren intra-
vilan în Cârcea, Tarlaua 17.
Telefon: 0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti, km
9, 1000-2000 m deschi-
dere 36 m, ideal pentru
Showroom, depozit, halã,
parc auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 60 m cartier ªim-
nicu de Jos la DJ, cadas-
tru fãcut, parcelabil. Tele-
fon: 0744/563.823.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova - ªim-
nicul de Sus la 600 m
de Lacul Tanchiºtilor, în-
tre vile. Telefon: 0351/
170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna Pre-
deºti, curent ºi apã pe
teren, 4000 Euro. Tele-
fon: 0762/109.595.

Vând teren arabil, intravi-
lan, electrificat, în comu-
na Ghidici. Telefon: 0351/
460.075; 0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi teren
intravilan 650 mp, des-
chidere 28 m, 15 euro/
mp. Telefon: 0767/
263.391.
Teren stradal, utilitãþi, 1500
mp, Drumul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/mp. Te-
lefon: 0724/228.827.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Filiaºi.
Telefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã.
Telefon: 0746/660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cãsuþã
locuibilã. Telefon: 0764/
806.680.
Apartamet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204 Berli-
nã, consum 4%, 90.000
km, culoare alb, foarte
bunã, 1000 euro. Tele-
fon: 0749/059.070.

Vând Dacia 1310, fabrica-
þie 1993, pentru piese de
schimb. Autoturismul este
în stare de funcþionare. Te-
lefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie  2006,
full optional piele, xenon,
navigaþie, impecabil.  Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând Fiat Punto motor
1,2, benzinã, 4 uºi, culoa-
re roºu grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecuperatã, în-
matriculat România. Te-
lefon: 0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir Ro-
boaica. Telefon: 0746/
901.203.
Vând cãrucior pentru copil.
Telefon: 0770/ 661.121.
Vând antenã satelit mar-
ca Kambridge. Telefon:
0351/444.088.
Vând aspirator, fotolii, scoar-
þã ºi covoare olteneºti, sal-
tea copil, lampadar. Tele-
fon: 0770/298.240.

Vând chiuvetã, 55/40
cm, 30 Ron, tablouri sfinþi,
30 Ron, cãrþi diverse, 2
Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0773/970.204.
Vând 2 locuri de veci ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40 de
capre- 200 lei / bucatã,
tinere, sãnãtoase. Tele-
fon: 0763/226.996.
Vând copertinã lungime
6 m, lãþime 1.5 m. Tele-
fon: 0744/391.195.
Cruce marmurã 1200 /
400 / scrisã – 80 lei, sã-
pun de casã 5 lei/kg, co-
vor persan 2200/1800
mm - 80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând capotã motor da-
cia 1100. Telefon: 0721/
995.405.
Vând cadru metalic inox
nou pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, butoi varzã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând 2 locuri de veci ci-
mitirul Ungureni, zonã
centralã, lângã mormân-
tul lui Ion Oblemenco.
Telefon: 0771/232.167;
0351/468.838.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 22 noiembrie 2014
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Vând cãzãnel de 35 litri.
Telefon: 0770/687.430.
Vând 4 jante + anvelo-
pe CIELO 185/60 R 14-
200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic, cu-
tii de bere, uºã nouã cu
broascã pentru casã sau
magazin Auto – Cielo -
2007. Telefon: 0767/
153.551.
Vând masã floarea–soa-
relui pentru combinã C
12M, cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodinã
380V ºi alte piese. Tele-
fon: 0764/261.954.
Vând frigider cu conge-
lator ARTIC - nou cu ga-
ranþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, puti-
nã salcâm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon: 0251/
416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând frigider, flex mare,
bocanci ºi ghete militare,
piese Dacia noi, calcula-
tor instruire copii, combi-
nã muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã - 250
lei, pãlãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.

Vând cinci bare cornier
de 70 lungi de 2.80m, trei
foi tablã zincatã 2/1 m,
televizor color Grunding
diagonala 70 cm. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând maºinã de spãlat,
dormezã nouã ºi alte lu-
cruri casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând plapume mãtase
cu lânã noi.  Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cis-
mãrie veche, maºinã de
scris defectã. Telefon:
0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu vând
loc de veci suprapuse lu-
crare finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/456.609.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimitirul
Lascãr Catargiu Craiova.
Telefon: 0728/964.686.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.

Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Vând sau schimb calo-
rifere de tablã puþin fo-
losit  cu un calorifer fon-
tã 120/80 foarte puþin
folosit. Telefon: 0720/
231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pentru
handicapat. Telefon:
0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament 4
camere, mobilat, utilat,
centralã, tot confortul,
Materna Craioviþa. Tele-
fon: 0756/379.809.
Inchiriez apartament 2
camere semimobilat
central. Telefon: 0755/
793.203.
Închiriez apartament
douã camere, parter, ul-
tracentral. Telefon: 0722/
654.845.
Închiriez camerã la casã
str. Petuniilor. Telefon:
0771/780.325.
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã ne-
cãsãtoritã cu posibilitãþi
de platã a întreþinerii ºi
chiriei în zona Materna
Craioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet medical
dotat corespunzãtor.
Relaþii la telefon: 0251/
412.966; 0741/072.812.
Închiriez 3 camere, ultra-
central, centralã, A.C.
mobilat, lux. Telefon:
0726/212.774.

Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Particular închiriez apar-
tament 2 camere deco-
mandate, ultraîmbunã-
tãþit, centralã, stradal
zona Cinematograf Cra-
ioviþa, 180 euro/lunã.
Telefon: 0728/012.055.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon în-
chis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament ul-
tracentral, ultralux, A.C.
toate dotãrile, mobilier
ultramodern ºi regim ho-
telier. Telefon: 0762/
109.595.

Închiriez magazin  stra-
dal, birou mobilat, depo-
zit, Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906; 0755/
032.920.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã serioa-
sã pentru prietenie, con-
vieþuire la þarã, menaj,
curãþenie, întreþinere.
Telefon: 0253/289.198.
65/170/80, pensionar
nefumãtor, fãrã obligaþii,
doresc doamnã pensio-
narã fãrã obligaþii. Tele-
fon: 0773/970.204;
0351/181.202.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea-
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera/
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Caut o familie nevoiasã
care poate îngriji perma-
nent o gospodãrie la þarã
(Vâlcea) o las moºtenire.
Telefon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.

DECESE
Familia Maria ºi Con-
stantin Tudosie împreu-
nã cu copiii ºi nepoþii
anunþã pierderea celui ce
a fost frate drag MARIN
TUDOSIE. Suntem alã-
turi de familia îndoliatã.
COMEMORÃRI

Profund îndureraþi
amintim cã s-a scurs un
an de la trecerea în ne-
fiinþã a dragului nostru
VÃETIª COSTEL. Du-
rerea ºi tristeþea ne în-
soþesc mereu. Pioasã

ºi duioasã amintire.
Dumnezeu sã te odih-
neascã în liniºte ºi pa-
ce!În veci nu te vom
uita. Mama, sora, cum-
natul ºi nepotul.
Cu aceeaºi durere în
suflet comemorãm un
an ºi jumãtate de la de-
cesul scumpului nos-
tru VÃETIª ION. Ii vom
pãstra o vie ºi neºtear-
sã amintire. Soþia, fiica,
ginerele ºi nepotul.
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Sâmbãtã
DIGI SPORT 1
12:00 – HANDBAL (M) – Cupa EHF:

HCM Constanþa – Elverum Herrer / 15:30
– HANDBAL (F) – Liga Campionilor: Thu-
ringer – Vardar Skopje / 17:00, 19:00,
21:00 – FOTBAL – Spania: Atl. Madrid –
Malaga, Eibar – Real Madrid, Barcelona –
Sevilla / 4:00 – BOX – Galã în China.

DIGI SPORT 2
12:45, 14:00, 15:30 – POLO – Superli-

ga Naþionalã: Dinamo – Sportul Studenþesc,
Criºul Oradea – AMEFA Arad, CSM Digi
Oradea – Steaua / 17:15 – HANDBAL (M)
– Challenge Cup: HC Odorhei – Cambridge
/ 19:00, 21:45 – FOTBAL – Italia: Ata-
lanta – Roma, Lazio – Juventus.

DIGI SPORT 3
18:00 – FOTBAL – Franþa: Bastia –

Lyon / 20:00 – BASCHET (M) – Liga
Naþionalã: BC Mureº – CSM Oradea /
22:00 – HANDBAL (M) – Liga Cam-
pionilor: THW Kiel – Paris SG.

DOLCE SPORT
8:00 – CURSE DE MAªINI – For-

mula E, la Putrajaya, în Malaezia /
10:00 – CURSE DE MAªINI – GP3,
la Abu Dhabi, în Emiratele Arabe
Unite / 14:00 – FOTBAL – Ucrai-
na: Zaporojie – ªahtior / 15:30
– FOTBAL – Liga I: Astra – U
Cluj.

DOLCE SPORT 2
15:00 – FORMULA 1 – Califi-

cãri Marele Premiu al Emiratelor
Arabe Unite, la Abu Dhabi / 16:30
– TENIS – Cupa Davis: Franþa –
Elveþia / 19:00 – FOTBAL – Italia:
Atalanta – Roma.

SPORT.RO
21:00 – SPORTURI DE CONTACT –

Lokal Kombat.
EUROSPORT
10:30 – SNOOKER – Circuitul Euro-

pean, în Germania: etapa a doua / 17:00,
19:30 – FOTBAL – Anglia: Chelsea – West
Brom, Arsenal – Man. United / 21:30 –
SNOOKER – Circuitul European, în Ger-
mania: etapa a doua / 22:00 – SPORTURI
DE CONTACT – Superkombat, la Monza,
în Italia.

EUROSPORT 2
10:00 – CURSE DE MAªINI – GP3, la

Abu Dhabi, în Emiratele Arabe Unite / 11.45
– FOTBAL AUSTRALIAN – Seria Interna-
tional Rules: Australia – Irlanda / 14:00 –
PATINAJ ARTISTIC – Grand Prix în Fran-
þa, la Bordeaux / 16:30, 19:30 – FOTBAL
– Germania: Bayern Munchen – Hoffen-
heim, FC Koln – Hertha Berlin / 22:00 –
SNOOKER – Circuitul European, în Ger-
mania: etapa a doua.

TVR 2
14:00 – BOX – Centura de Aur, la Chiaj-

na / 18:30 – RUGBY – Meci amical: Ro-
mânia – Canada.

LOOK TV
18:00, 20:30 – FOTBAL

– Liga I: Ceahlãul – Oþelul,
Steaua – FC Braºov.

LOOK PLUS
15:30 – FOTBAL – Liga

I: Astra – U Cluj.

Duminicã
DIGI SPORT 1
11:00 – POLO – Superli-

ga Naþionalã: CSM Digi Ora-
dea – Steaua / 13:30, 16:00
– FOTBAL – Italia: Torino –
Sassuolo, Napoli – Cagliari /
19:30 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: Energia Tg.
Jiu – Atlassib Sibiu / 21:45 –
FOTBAL – Italia: Milan – In-
ter.

DIGI SPORT 2
16:00 – FOTBAL – Vero-

na – Fiorentina / 18:00 –
FOTBAL – Spania: Levante –
Valencia / 20:00 – HANDBAL
(F) – Liga Campionilor: Bu-
ducnost – Podravka Vegeta /

22:00 – FOTBAL – Franþa: Marseille – Bor-
deaux.

DIGI SPORT 3
15:00 – FOTBAL – Franþa: Nantes – St.

Etienne / 17:00 – HOCHEI – Liga MOL:
ASC Corona Braºov – Debrecen / 19:30 –
VOLEI (M) – Divizia A1: CSM Bucureºti –
SCM U Craiova / 22:00 – FOTBAL – Spa-
nia: Villarreal – Getafe.

DOLCE SPORT
11:00, 12:15, 15:00 – CURSE DE MA-

ªINI – GP3, GP 2, Formula 1 – la Abu
Dhabi, în Emiratele Arabe Unite / 18:00 –
FOTBAL – Liga I: CFR Cluj – CSMS Iaºi /
20:30 – HANDBAL (M) – Liga Campioni-
lor: Barcelona – Flensburg / 1:00 – BAS-
CHET NBA: Memphis – LA Clippers.

DOLCE SPORT 2
14:00 – TENIS – Cupa Davis: Franþa –

Elveþia / 18:00 – VOLEI – Italia: Tonazzo
Padova – Revivre Milano / 21:45 – FOT-
BAL – Italia: Milan – Inter.

EUROSPORT
12:15 – SÃRITURI CU SCHIURILE (M)

– Cupa Mondialã, la Klingenthal, în Ger-
mania / 14:15, 17:00, 21:00 – SNOOKER
– Circuitul European, în Germania: sfer-
turi, semifinale ºi finala.

EUROSPORT 2
11:00 – SNOOKER – Circuitul Euro-

pean, în Germania: optimi de finalã / 16:30,
18:30 – FOTBAL – Germania: Hamburg –
Werder Bremen, Stuttgart – Augsburg.

LOOK TV
15:30, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Pan-

durii – FC Botoºani, Petrolul – ASA Tg.
Mureº.

LOOK PLUS
18:00 – FOTBAL – Liga I: CFR Cluj –

CSMS Iaºi.

Cu un moral excelent dupã
calificarea în optimile de finalã
ale CEV Cup, competiþie unde au
surclasat-o, marþi, la Polivalen-
tã pe Partizan Belgrad (scor 3-
0; 2-3 în prima manºã), volei-
baliºtii de la SCM Craiova întâl-
nesc în runda a 7-a a Diviziei A1
formaþia CSM Bucureºti, într-un
meci programat mâine searã, în
Capitalã.

Înaintea disputei, alb-albaºtrii
ocupã locul 3 al ierarhiei, la ega-
litate de puncte (14) cu Munici-
pal Zalãu ºi la trei “lungimi” de
liderul Tomis Constanþa, înre-
gistrând pânã acum 5 victorii ºi
un singur eºec. ªi acela nu “afa-
rã”! A fost un 2-3 la Poliventã
chiar cu echipa ce o precede pe
podium, Zalãul. De partea cea-
laltã, trupa bucureºeteanã se aflã
pe 5, cu 10 puncte (4 victorii ºi
douã înfrângeri), având un bi-
lanþ 2-1 pe teren propriu, eºec
cu liderul la zi ºi campioana en-
titre, Tomis.

Runda trecutã, Craiova n-a
avut nici un fel de bãtaie de cap
cu Pheonix Simleul Silvaniei (ac-
tualmente pe 11, din 12 echipe),
scor 3-0 în Bãnie. În schimb,
CSM a pierdut ruºinos în fief-ul
concitadinei Steaua, lanterna ro-

CSM Bucureºti – SCM U Craiova, duminicã,
ora 19:30, Digi Sport 3

ºie a clasamentului, 1-3.

Deplasãri
ºi pentru celelalte

echipe de salã
În acest weekend, nici mã-

car una dintre echipele noastre
de salã nu vor evolua pe teren
propriu.

Iatã programul:
BASCHET (M): Pe locul 6 în

Liga Naþionalã, cu 9 puncte (3v,
3î), SCM Craiova, care a avut
etapã liberã weekend-ul trecut,
va juca astãzi de la ora 18:00 la
Cluj, cu Universitatea, ultima
clasatã (0v, 7î).

BASCHET (F): La fel ca bã-
ieþii, tot azi de la 18:00, echipa
femininã, victorioasã în premie-
rã la mijlocul acestei sãptãmâni,
dupã 11 eºecuri consecutive, dã
piept, într-un duel al polilor cla-
samentului, cu CS Universitatea
Alba Iulia (10v, 2î).

VOLEI (F): De asemenea câº-
tigãtoare în premierã runda trecu-
tã, ceea ce a fãcut sã urce un loc
ºi sã scape de “lanternã”, SCM U
(4p) va da azi, de la ora 19:15, un
examen extrem de dificil pe tere-
nul celei de a 5-a clasate, CSM
Târgoviºte (12p, 4v, 2î).

HANDBAL (M): Singura for-
maþie craioveanã ce evolueazã în
liga secundã înfruntã azi, de la ora

12:00, pe Naþional Sighiºoara. Alb-
albaºtrii se aflã pe locul 4 înaintea
acestei confruntãri, cu 21 de

puncte dupã 9 etape (7v, 2î), în
timp ce ardelenii sunt pe 9, cu 10
puncte (3-1-5).
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Ieri dupã-amiazã, în ulti-
ma etapã a turului Ligii a 3-
a, ACSO Filiaºi ºi Viitorul
Muncipal Craiova, colege în
Seria 4, au obþinut rezultate
de egalitate, prima pe tere-
nul echipei secunde a celor
de la Pandurii, scor 0-0, iar
“lanterna”, 1-1 la Iºalniþa cu
Millenium Giarmata.

Prin punctul dobândit la
Tg. Jiu, dacã Hunedoara nu
va învinge azi pe UTA, Fi-
liaºul va încheia pe locul 6,
o veritabilã performanþã
pentru nou-promovata dol-
jeanã pregãtitã de Gigi Ciu-
rea. Care a încheiat turul cu
doar o înfrângere în ultime-
le 11 meciuri! Nu la fel au
stat lucurile, din pãcate, ºi
în ceea ce o priveºte pe
Municipal, care va ierna fãrã
sã fi obþinut vreun succes.
Ieri a fost loc ºi de-o iluzie,
devenitã însã rapid deºartã.
Municipal a deschis scorul
în minutul 16, prin I. Tucã,
pentru ca timiºenii din Giarmata sã egale-
ze prin Beloescu, dupã alte 16 minute.

Urmãtoarea etapã, în 6-7 martie 2015,
Filiaºul va întâlni liderul Sebiº, timp în care
Municipal se va duela, acasã, cu o altã echi-
pã suferindã, Minerul Mehedinþi.

Seria 4
Ieri: Pandurii II Tg. Jiu – ACSO FILIAªI

0-0, VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA –
Millenium Giarmata 1-1, Vulturii Lugoj –
Naþional Sebiº 0-2, Nuova Mama Mia Beci-
cherecul Mic – Minerul Motru 5-1.

Astãzi (sâmbãtã), ora 14:00: FC Hu-
nedoara – UTA Bãtrâna Doamnã, CS Ineu –
ªtiinþa Turceni. Minerul Mehedinþi stã.

1. Sebiº 30 8. Hunedoara*          15
2. Mama M. 28 9. Ineu* 9
3. UTA* 24 10. Mehedinþi 8
4. Giarmata 23 11. Motru 7
5. Lugoj 20 12. Turceni* 7
6. FILIAªI 17 13.V. M. CRAIOVA 4
7. Pandurii II 17

* - un joc mai puþin.

Seria 3
Ieri: Argeºul Piteºti – AFC Astra II 7-2,

Atletic Bradu – CS ªtefãneºti 2-2, CS Afu-
maþi – Inter Clinceni 3-2, Urban Titu – Di-
nicu Golescu Câmpulung 0-1.

Astãzi (sâmbãtã) ora 14:00: ACS PO-
DARI – Chindia Târgoviºte, FCM Târgo-
viºte – Concordia Chiajna II, Viºina Nouã –
Sporting Roºiori.

1. Argeºul 27 8. Roºiori* 15
2. Afumaþi 25 9. Clinceni 14
3. Chindia* 23 10. Viºina N.* 14
4. Titu 21 11. FCM Târg.* 13
5. ªtefãneºti 20 12. Bradu 12
6. D. Golescu 20 13. PODARI* 11
7. Chiajna II* 18 14. Astra II 9
* - un joc mai puþin.

Misiunea grea
pentru Podari

În Seria 3, ACS Podari, cealaltã repre-
zentantã a judeþului în acest eºalon, dã azi
un examen ce se anunþã mai mult decât difi-
cil, primind vizita echipei de pe locul 3, Chin-

dia Târgoviºte. Cu Dragoº Bon la timonã,
podãrenii au obþinut 6 puncte din 9 posibile,
tânãrul tehnician eºuând doar la debut ºi
dupã ce a fost furat zdravãn la ªtefãneºti
(1-2). Runda trecutã, ACS a obþinut primele
sale puncte în deplasare, la CN Dinicu Go-
lescu, ocazie cu care a pãrãsit ultimul loc.

Prima ligã judeþeanã a ajuns la
runda cu numãrul 4 din retur, iar
cel mai interesant meci se anun-
þã a fi cel dintre Dunãrea Bistreþ
ºi Dunãrea Calafat, ocupantele
poziþiilor 4, respectiv 2. În tur,
victoria a revenit gazdelor, scor
1-0. Partida de la Bistreþ va fi
arbitratã de George Cãtãlin Gã-
man, fratele fostului fotbalist al
Craiovei, Valericã Gãman. El va

Duminicã
Seria 1: SIC Pan Unirea – Recolta Gali-

cea Mare, Tractorul Cetate – Voinþa Caraula,
SC Poiana Mare – Viitorul Dobridor, Viito-
rul Ciupercenii Noi – Victoria Pleniþa, Du-
nãrea Negoi – Viitorul Vârtop, Flacãra Mo-
þãþei – Progresul Ciupercenii Vechi (toate
11:00), Avântul Verbiþa – Fulgerul Maglavit
(11:30). Avântul Giubega stã.

Clasament (primele 5): 1. SIC PAN 30p
(- 1 joc), 2. Pleniþa 27p (- 1 joc), 3. Moþã-
þei 24p (- 1 joc), 4. Cetate 22p, 5. Ciuper-
cenii N. 19p.

Seria 2: Voinþa Radovan – CSM Progre-
sul Bãileºti, Progresul Cerãt – Recolta Cio-
roiaºi, Gloria Catane – Recolta Urzicuþa,

LIGA A V-A – ETAPA A 12-A

Recolta Mãceºu de Jos – Recolta Seaca de
Câmp, Viitorul GP Siliºtea Crucii – Viitorul
Mãceºu de Sus, Triumf Bârca – Unirea Goi-
cea (toate 11:00), Avântul Rast – AFC Giur-
giþa (13:00).

Clasament (primele 5): 1. Catane 24p, 2.
Mãceºu S. 23p (- 2 jocuri), 3. Cerãt 21p,
4. Bãileºti 19p, 5. Giurgiþa 18p (- 1 joc).

Seria 3: Unirea Tricolor Dãbuleni – Du-
nãrea Gighera, Avântul Daneþi – Victoria
Cãlãraºi, Viitorul Gângiova – Progresul
Amãrãºtii de Sus, Avântul Dobreºti – Uni-
rea Tâmbureºti, Viitorul Sadova – Ajax
Dobroteºti, Unirea Amãrãºtii de Jos – Ful-
gerul Mârºani (toate 11:00). Torentul Se-
cui stã.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii S.
24p, 2. Tâmbureºti 23p (- 1 joc), 3. Dãbu-
leni 18 (- 1 joc), 4. Sadova 18p (- 1 joc), 5.
Daneþi 17p (- 1 joc).

Seria 4: Avântul Pieleºti – Luceafãrul
Popânzãleºti, ªtiinþa Teasc – Viitorul Apele
Vii, Atletico Zãnoaga – Unirea Câmpeni, Pro-
gresul Castranova – Voinþa Puþuri, Viitorul
Coºoveni – Viitorul II Cârcea, Flacãra Drã-
goteºti – Sporting Leu (toate 11:00).

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II 28p
(- 1 joc), 2. Coºoveni 25p, 3. Castranova
22p, 4. Puþuri 22p, 5. Leu 20p.

Seria 5: Viitorul Ghindeni – Inter Secui,
Avântul Þuglui – CS Casa Bogdan Craiova,

Voinþa Belcin – ªtiinþa Calopãr, Arena Bulls
Preajba – AS Rojiºte, Viitorul ªtiinþa Craio-
va – Avântul Gherceºti (toate 11:00), For-
tuna Craiova – Aktiv Padea (13:00).

Clasament (primele 5): 1. Secui 28p, 2.
Rojiºte 27p, 3. Þuglui 22p, 4. ªtiinþa Cra-
iova 22p (- 1 joc), 5. Preajba 18p.

Seria 6: Viitorul Municipal II Craiova –
Viitorul Valea Fântânilor, Unirea Braloºtiþa
– Progresul Mischii, Luceafãrul Craiova –
Vulturul Cernãteºti, Jiul Breasta – Rapid Pot-
melþu, AS Greceºti – Standard ªimnicu de
Sus (toate 11:00). AS Scaieºti stã.

Clasament (primele 5): 1. Municipal II
25p, 2. Potmelþu 19p (- 1 joc), 3. Luceafã-
rul 19p, 4. Braloºtiþa 18p, 5. Valea F. 17p.

LIGA A IV-A – ETAPA A 15-A

“Dunãrile” se ciocnesc la Bistreþ
Sâmbãtã, ora 12:00: CS U II Craiova – Victo-

ria Celaru, Dunãrea Bistreþ – Dunãrea Calafat, Vii-
torul Cârcea – Amaradia Melineºti, Progresul Se-
garcea – Danubius Bechet, Unirea Leamna – Vânã-
torul Desa, ªtiinþa Malu Mare – Recolta Ostroveni.

1. CS U II 35 7. Leamna 20
2. Calafat 33 8. Malu Mare 12
3. Cârcea 31 9. Ostroveni 11
4. Bistreþ 30 10. Melineºti 10
5. Segarcea 27 11. Celaru 9
6. Bechet 23 12. Desa 2

fi ajutat la cele douã linii de Da-
niel Mitruþi ºi Rãzvan Claudiu
Tudor, observatori fiind Marian
Ezaru ºi Titel Sorohan.

Altfel, ºi la Segarcea avem un
joc tare, Progresul, echipa pe care
liderul CS U II n-a putut-o bate
nici mãcar o datã din douã încer-
cãri (au fost remize de fiecare
datã), primind replica vecinei de
clasament din Bechet.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 14 11 1 2 31-8 34
CFR Cluj 14 9 2 3 23-10 29
Petrolul 14 8 4 1 25-9 28
ASA 14 7 5 2 19-9 26
Astra 14 7 4 3 23-11 25
Dinamo 14 6 4 4 24-19 22
Craiova 14 6 4 4 18-20 22
Botoşani 14 6 3 5 18-19 21
FC Braşov 14 5 4 5 18-21 19
Viitorul 14 4 5 5 17-18 17
Pandurii 14 3 6 5 17-19 15
Gaz Metan 14 3 6 5 15-19 15
„U” Cluj 14 3 4 7 14-20 13
Ceahlăul 13 3 4 6 13-22 13
Chiajna 14 2 6 6 11-21 12
CSMS Iaşi 14 1 6 7 11-23 9
Rapid 13 2 3 8 6-19 9
Oţelul 14 1 5 8 6-22 8

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 15-a
Meciurile Viitorul – Chiajna şi Gaz Metan – Dinamo s-au jucat

aseară.
Astra – „U” Cluj, sâmbătă, ora 15.30
Ceahlăul – Oţelul, sâmbătă, ora 18
Steaua – FC Braşov, sâmbătă, ora 20.30
Pandurii – FC Botoşani, duminică, ora 15.30
CFR Cluj – CSMS Iaşi, duminică, ora 18
Petrolul – ASA, duminică, ora 20.30
„U” Craiova – Rapid, luni, ora 20.30

Staff-ul tehnic al Craiovei abor-
dează meciul cu Rapid ca un prilej
de a continua seria de meciuri în
Liga I fără înfrângere şi consideră
că partida este una de 6 puncte, în
condiţiile în care obiectivul tande-
mului Cârţu-Săndoi este în conti-
nuare de a salva echipa de la retro-
gradare. Emil Săndoi crede că Uni-
versitatea Craiova – Rapid va fi
mereu un derby, indiferent de po-
ziţiile celor două echipe şi că poate
fi vorba şi de o revanşă după eli-
minarea Craiovei din Cupa Ligii, în
Giuleşti, în primul meci al sezonu-
lui. „Se poate considera un meci
revanşă pentru noi, având în ve-
dere meciul pierdut în Cupa Ligii,
în Giuleşti. Am văzut acel meci la
televizor, ca suporter şi mi-aş fi
dorit să-l câştigăm pentru a aduce
Steaua la Craiova. Nu a fost să fie
atunci, o vom aduce acum în Cupa
României, o competiţie mai impor-
tantă. Suntem două cluburi de tra-
diţie cu un trec ut fantastic, cu
multe cupe şi campionate câştiga-
te, bineînţeles că Universitatea –
Rapid rămâne un derby. Era un
derby şi dacă una dintre echipe se
afla în Liga a II-a şi ne întâlneam
în Cupa României. Sunt două
nume care impun respect în fot-
balul românesc şi aştept suporterii
la stadion, pentru a fi alături de
băieţi”.

Craiovenii nu sunt preoc upaţi
atât de mult de spectacol, cât de

Managerul general al Craiovei,
Felix Grigore, spune că ideea de
a-i instala la ec hipă pe Cârţu şi
Săndoi, care i-a aparţinut lui Pa-
vel Badea,  a fost una inspirată şi
ac est luc ru s -a reflectat în par-
cursul ec hipei, c are nu a pierdut
vreun meci cu cei doi pe banc ă.
„Am fost inspiraţi în momentul
în care i-am numit antrenori pe
Cârţu şi Săndoi. Avem 10 jocuri
în care nu am pierdut, sperăm să
nu pierdem nic i în următoarele.
Nu am adus antrenori doar de
dragul de a sc himba,  am avut
mare încredere în ei.  Nici în cele
mai frumoase vise nu speram că
vom face atâtea punc te. Sperăm
să s trângem 29 până la finalul
turului, adică să mai luăm 7 punc-
te din ac este ultime etape. 9 ar fi
fantas tic !“ a spus Grigore la Di-
vizia Locală. Cât despre meciul
de luni, cu Rapid, ofic ialul a afir-

Felix Grigore: „Nici în cele mai frumoase vise
nu speram la acest parcurs”

mat: „Chiar dac ă s-a schimbat
conduc erea adminis trativă la Ra-
pid,  pe moment nu se poate
sc himba nimic  din punct de ve-
dere sportiv.  Ar putea f i o revan-
şă luni, pentru c ă ne-au învins în
Cupa Ligii, oarecum nemeritat,
dintr-o jumătate de ocazie. Eu îmi
doresc  ca luni să fie o vic torie,
importante sunt c ele trei puncte,
chiar dac ă vor fi obţinute greu“.

Felix Grigore a adoptat discur-
sul lui Sorin Cârţu, spunând că e
greu pentru orice echipă să câşti-
ge în faţa alb-albaştrilor. „Noi de-
pindem doar de noi.  Dacă facem
acelaşi joc bun, c a cel de până
acum, e greu ca c ineva să ne pună
probleme. La un moment dat vom
fi învinşi, dar adversarul va tre-
bui să munc easc ă foarte foarte
mult. În nic iun moment nu ne-am
propus ca obiectiv salvarea de la
retrogradare,  la început voiam să

fim în primele 10. Suntem acum
pe un loc 6 liniştitor, dar asta nu
înseamnă că ne vom culca pe o
urec he şi vom aştepta să vedem
ce fac ceilalţi“.

La fel ca anul trecut, în pauza
de iarnă Universitatea va efectua
două stagii de pregătire în Antalya,
al doilea conţinând mai multe me-
ciuri amicale. Felix Grigore spune
că fundaşul Kay este refăcut, dar
nu va fi forţat în acest final de se-
zon, el urmând să participe la Cupa
Africii în luna ianuarie, în timp ce
Bancu a renunţat deja la cârje şi va
începe recuperarea în startul lui
2015.

Felix Grigore rămâne fidel de-
ciziei ca Liga I să conţină 14 echi-
pe: „Rămânem consecvenţi actua-
lului sistem, dacă iar s-ar modifica
am da dovadă de o lipsă de serio-
zitate. În felul acesta, cluburile din
Liga 1 ar câştiga mai mulţi bani”.

Despre Cosmin Frăsinescu, an-
trenorul Emil Săndoi spune că este
unul dintre remarcaţii echipei în ul-
tima perioadă: „A avut evoluţii bune
spre foarte bune, este printre jucă-
torii care s-au remarcat şi ar fi bine
să continue aşa”. Fundaşul venit de
la Mediaş a afirmat că seria bună se
datorează noii mentalităţi impuse la
echipă, faza defensivă fiind abor-
dată mult mai atent. „Nu mă aştep-
tam să ajungem la şase puncte de
locul 3, dar victoriile ne-au adus aici.
Grupul a rămas acelaşi, au venit an-
trenori noi, cu altă mentalitate şi altă
strategie. Ideea de bază a fost să nu
luăm gol, să fim cât mai mulţi în
spatele mingii. Noul staff şi rezul-
tatele care au venit ne-au dat încre-
dere de la meci la meci. Acum este
firesc să vrem mai mult. La ce par-
curs am avut sunt posibile şi cupe-
le europene, dacă ne uităm pe hâr-
tie ce program avem. Important este
să fim concentraţi, determinaţi, să

Frăsinescu: „Ideea de bază este să nu luăm gol”
luăm meciurile pe rând, pas cu pas,
şi sunt convins că vom obţine ceea
ce ne propunem. Faptul că a venit
Dinu Gheorghe va reprezenta fără

îndoială un stimul pentru Rapid.
Dar nu ne interesează problemele
lor, ci doar ceea ce e la noi“ a spus
Frăsinescu.

Antrenorul Craiovei spune că meciul
cu Rapid rămâne un derby, indiferent de
poziţia celor două echipe în clasament
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puncte, acestea fiind importante
pentru ocuparea unui posturi cât
mai liniştite la finalul turului. „Pe
noi ne interesează punctele, mai
puţin spectacolul. Nu avem timp
de spectacol, trebuie să acumulăm
cât mai multe puncte. În momen-
tul de faţă nu există adversar uşor,
ori meciuri dinainte castigate. Însă
noi am demonstrat că suntem o
echipă pragmatică” a declarat Săn-
doi.  Antrenorul a văzut la lucru
următoarele două adversare ale
Craiovei în meciul direct de acum
două săptămâni şi a constatat că
giuleş tenii ş i-au upgradat jocul.
„Rapid nu se află deloc într-o po-
ziţie confortabilă, dar nu trebuie să
uităm că şi noi am fost într-o si-
tuaţie similară şi ne-am ridicat. Aşa
că nu se poate spune că există o
favorită certă doar privind clasa-
mentul, dar jucăm acasă, în faţa
oltenilor noştri, şi de aceea pornim
cu prima şansă. După joc, Rapidul
este o echipă în creştere şi m-aş
bucura să-şi revină, dar după jo-
cul cu noi. Rapidul are jucători ex-
perimentaţi, cum sunt Pancu, Ne-
gru, Dică, dar dacă vom avea o
evoluţie în nota celor de până acum
consider că nu avem cum să pier-
dem acest meci. I-am văzut pe cei
de la Rapid cu Ceahlăul, în Bucu-
reşti. Ar fi meritat să câştige, la 1-
0 au avut câteva ocazii clare, dar
în cele din urmă au fost egalaţi în
prelungiri” a spus Săndoi.


